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hyrje 1

N j o h u r i t ë ,  a f t ë s i t ë ,  a n g a z h i m i  i  m ë s u e s v e ,  s i  d h e  c i l ë s i a

e  d r e j t i m i t  t ë  s h k o l l ë s  j a n ë  f a k t o r ë t  m ë  t ë  r ë n d ë s i s h ë m

n ë  a r r i t j e n  e  r e z u l t a t e v e  t ë  l a r t a  n ë  s i s t e m i n  a r s i m o r .

M ë s i m d h ë n i a  c i l ë s o r e  d h e  a f t ë s i a  e  m ë s u e s v e  p ë r  t ë

m o t i v u a r  d h e  p ë r  t ë  f r y m ë z u a r  t ë  g j i t h ë  n x ë n ë s i t  q ë  t ë

a r r i j n ë  m ë  t ë  m i r ë n  e  t y r e ,  k a  n d i k i m  p o z i t i v  d h e  t ë

q ë n d r u e s h ë m  n ë  t ë  a r d h m e n  e  f ë m i j ë v e  d h e  t ë  r i n j v e .

P ë r  k ë t ë  a r s y e ,  ë s h t ë  t h e l b ë s o r e  q ë  m ë s u e s i t  j o  v e t ë m

t ë  k e n ë  a r s i m i m i n  e  p ë r s h t a t s h ë m  d h e  p ë r g a t i t j e  t ë  l a r t ë

p r o f e s i o n a l e  g j a t ë  f o r m i m i t  f i l l e s t a r  t ë  t y r e ,  p o r  p ë r  t ë

p ë r m b u s h u r  s a  m ë  m i r ë  d e t y r a t ,  d u h e t  t ë  s i g u r o j n ë

s t a n d a r d e  t ë  l a r t a  t ë  z h v i l l i m i t  t ë  v a z h d u e s h ë m

p r o f e s i o n a l  n ë  t ë  g j i t h a  n i v e l e t .  N g a  a n a  t j e t ë r ,  k j o

k o n t r i b u o n  e d h e  n ë  r r i t j e n  e  s t a t u s i t  t ë  k ë t i j  p r o f e s i o n i

t ë  r ë n d ë s i s h ë m .

A s h t u  s i  s h u m ë  s h t e t e  e u r o p i a n e  d h e  b o t ë r o r e ,  e d h e

S h q i p ë r i a  k a  n d r y s h u a r  k u r r i k u l ë n  n ë  s i s t e m i n  a r s i m o r ,  e

c i l a  t a s h m ë  k a  n j ë  q a s j e  t ë  r e .  T h e l b i  i  k ë s a j  q a s j e j e

ë s h t ë  s e  b a z ë  p ë r  m a r r j e n  e  n j o h u r i v e  t ë  r e j a  d u h e t  t ë

j e n ë  k o m p e t e n c a t  i n d i v i d u a l e  t ë  ç d o  n x ë n ë s i  d h e

e k s p e r i e n c a  e  t i j .  N ë  p r a k t i k ë ,  k j o  d o  t ë  t h o t ë  q ë  ç d o

n x ë n ë s  d u h e t  t ë  m a r r ë  v ë m e n d j e  i n d i v i d u a l e ,  d e t y r a  t ë

p e r s o n a l i z u a r a  d h e  m u n d ë s i  p ë r  t ë  r i k r i j u a r  p r o c e s i n  e

t i j  t ë  t ë  n x ë n i t .  “ M ë s o  d u k e  b ë r ë”  ë s h t ë  f o k u s i  i  k ë s a j

q a s j e j e ,  e  c i l a  n d r y s h o n  n g a  m ë s i m d h ë n i a  t r a d i c i o n a l e

k u  m ë s u e s i t  t r a n s f e r o j n ë  n j o h u r i t ë  e  t y r e  n ë  m ë n y r ë  t ë

n j ë j t ë  t e  t ë  g j i t h ë  n x ë n ë s i t .

B a z u a r  n ë  u d h ë z i m i n  n r . 1 ,  d a t ë  2 0 . 0 1 . 2 0 1 7  t ë  m i n i s t r i t

t ë  A r s i m i t  d h e  t ë  S p o r t i t  “ P ë r  f u n k s i o n i m i n  e  s i s t e m i t  t ë

z h v i l l i m i t  t ë  v a z h d u e s h ë m  p r o f e s i o n a l  t ë  p u n o n j ë s v e

a r s i m o r ë”,  A S C A P  n ë  b a s h k ë p u n i m  m e  M A S R - n ë ,  n i s u r

n g a  p r i o r i t e t e t  p ë r  v i t i n  2 0 2 0 - 2 0 2 1 ,  o r g a n i z o i  p u n ë n

p ë r  k r y e r j e n  e  i d e n t i f i k i m i t  d h e  t ë  g r u m b u l l i m i t  t ë

n e v o j a v e  p ë r  z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l  t ë  m ë s u e s v e  d h e  t ë

d r e j t u e s v e .  P ë r  t a  b ë r ë  s a  m ë  g j i t h ë p ë r f s h i r ë s  k ë t ë

p r o c e s ,  u  p ë r f s h i n ë  t ë  g j i t h ë  a k t o r ë t  e  p r a n i s h ë m  n ë

s h k o l l ë  d h e  q ë  k o n t r i b u o j n ë  n ë  s i s t e m i n  a r s i m o r .

G j i t h a s h t u ,  p ë r  r e a l i z i m i n  e  k ë t i j  p r o c e s i  u  m o r ë n

p a r a s y s h  e d h e  t ë  d h ë n a t  e  g r u m b u l l u a r a  n g a  k o m i s i o n i  i

a k r e d i t i m i t  t ë  p r o g r a m e v e / m o d u l e v e  t ë  t r a j n i m i t  ( K A P T )

m b i  e c u r i n ë  d h e  l l o j s h m ë r i n ë  e  a k t i v i t e t e v e  p ë r  z h v i l l i m

p r o f e s i o n a l ,  t ë  n d ë r m a r r a  g j a t ë  k a t ë r  v i t e v e  t ë  f u n d i t

n g a  i n s t i t u c i o n e  p a r t n e r e  d h e  a g j e n c i  t r a j n u e s e  q ë  k a n ë

k o n t r i b u a r  n ë  k ë t ë  f u s h ë .
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I d e n t i f i k i m i  d h e  a n a l i z a  e  n e v o j a v e

p ë r f a q ë s o n  h a p i n  e  p a r ë  t ë  ç d o

v e n d i m m a r r j e j e  a p o  n d ë r h y r j e j e .  E d h e  n ë

s i s t e m i n  a r s i m o r  p a r a u n i v e r s i t a r ,  i d e n t i f i k i m i

d h e  a n a l i z a  e  n e v o j a v e  p ë r b ë n  n j ë  n g a

p r o c e s e t  e  r ë n d ë s i s h m e  d h e  t ë  d o m o s d o s h m e

p ë r  v e n d i m m a r r j e t  e  m ë t e j s h m e  s i d o m o s  n ë

f u s h ë n  e  z h v i l l i m i t  p r o f e s i o n a l  t ë  s t a f e v e

m ë s i m o r e .  M ë  k o n k r e t i s h t ,  i d e n t i f i k i m i  i

n e v o j a v e  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  p ë r m b l e d h

p ë r c a k t i m i n  e  g j e n d j e s  r e a l e  t ë  a f t ë s i v e ,

n j o h u r i v e  d h e  s h p r e h i v e  t ë  k ë t i j  g r u p i ,

k r a h a s u a r  m e  s t a n d a r d e t  p r o f e s i o n a l e  q ë

d u h e t  t ë  d e m o n s t r o j ë  m ë s u e s i  g j a t ë  p r o c e s i t

m ë s i m o r .

B a z u a r  n ë  u d h ë z i m i n  n r .  1 ,  d a t ë  2 0 . 0 1 . 2 0 1 7  t ë

m i n i s t r i t  t ë  A r s i m i t  d h e  t ë  S p o r t i t  “ P ë r

f u n k s i o n i m i n  e  s i s t e m i t  t ë  z h v i l l i m i t  t ë

v a z h d u e s h ë m  p r o f e s i o n a l  t ë  p u n o n j ë s v e

a r s i m o r ë”,  p r o c e s i  i  i d e n t i f i k i m i t  t ë  n e v o j a v e

t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  b ë h e t  ç d o  k a t ë r  v j e t .

A i  ë s h t ë  n j ë  p r o c e s  q ë  b ë h e t  n ë  b a s h k ë p u n i m

m e  D PA P - n ë ,  D R A P - e t ,  Z VA - t ë ,  s i  d h e

i n s t i t u c i o n e t  a r s i m o r e  p a r a u n i v e r s i t a r e .

S i ç  d u k e t ,  p r o c e s i  ë s h t ë  i  g j e r ë  d h e

g j i t h ë p ë r f s h i r ë s .  A i  s h t r i h e t  n ë  g j i t h ë

h i e r a r k i n ë  e  i n s t i t u c i o n e v e  t ë  s i s t e m i t

a r s i m o r  p a r a u n i v e r s i t a r ,  d u k e  m u n d ë s u a r  n j ë

“s k a n i m”  t ë r ë s o r  t ë  n e v o j a v e  d h e  t ë  g j e n d j e s

n ë  k ë t ë  m o m e n t ,  t ë  s i t u a t ë s  n ë  s i s t e m .

G j a t ë  p r o c e s i t  t ë  i d e n t i f i k i m i t  d h e  t ë  a n a l i z ë s

s ë  n e v o j a v e  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  m e r r e n

n ë  k o n s i d e r a t ë  q ë l l i m i  i  p a r a c a k t u a r  p ë r  k ë t ë

p r o c e s ,  i n f o r m a c i o n e  d h e  t ë  d h ë n a  m b i

s i t u a t ë n  n ë  t ë  c i l ë n  ë s h t ë  r e f o r m a  n ë  a r s i m ,

s i  d h e  k l i m a  q ë  m b i z o t ë r o n  d h e  e k u i l i b r a t  e

b r e n d s h m e  e  t ë  j a s h t m e  t ë  s i s t e m i t  a r s i m o r .

S h u m ë  e  r ë n d ë s i s h m e  ë s h t ë  q ë  g j a t ë  k ë t i j

p r o c e s i  t ë  b ë h e t  n j ë  d a l l i m  i  q a r t ë  m e s

n e v o j a v e  m o m e n t a l e  d h e  p e r c e p t i m i t  t ë

n e v o j a v e  n ë  f u n k s i o n  t ë  s ë  a r d h m e s .

1 .1 .  Proces i  i  ident i f ik imit  të  nevojave
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D i s a  n g a  t e k n i k a t  b a z ë  m e  a n ë  t ë  t ë  c i l a v e  m u n d  t ë  r e a l i z o h e n  p r o c e s e t  e  i d e n t i f i k i m i t

d h e  t ë  a n a l i z ë s  s ë  n e v o j a v e  p ë r f s h i j n ë :  v ë z h g i m e t ,  p y e t ë s o r ë t ,  i n t e r v i s t a t ,  k o n s u l t a t

m e  p e r s o n a  n ë  p o z i c i o n e  k y ç  o s e  m e  p e r s o n a  t ë  c i l ë t  z o t ë r o j n ë  n j o h u r i  s p e c i f i k e ,  s i

d h e  t ë  d h ë n a t  d h e  r a p o r t e t  e  s t u d i m e v e  t ë  n d r y s h m e .

D u k e  u  n i s u r  n g a  s y n i m i  q ë  t ë  i d e n t i f i k o h e n  n e v o j a t  p ë r  ç d o  p u n o n j ë s  a r s i m o r  a p o  p ë r

p j e s ë n  m ë  t ë  m a d h e  t ë  t y r e ,  s i  d h e  n g a  p ë r f s h i r j a  n ë  a n a l i z ë  e  n j ë  n u m r i  s a  m ë  t ë

m a d h  f u s h a s h  e  ç ë s h t j e s h  q ë  l i d h e n  m e  a f t ë s i t ë  p r o f e s i o n a l e  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë ,

a r r i h e t  n ë  p ë r f u n d i m i n  q ë  p y e t ë s o r i  ë s h t ë  t e k n i k a  m ë  e f e k t i v e  p ë r  t ë  m u n d ë s u a r  n j ë

i d e n t i f i k i m  t ë  g j e n d j e s  r e a l e  t ë  n e v o j a v e .

P ë r  t ë  q e n ë  s a  m ë  f u n k s i o n a l ,  i d e n t i f i k i m i  i  n e v o j a v e  ë s h t ë  n j ë  p r o c e s ,  i  c i l i  i n t e g r o n

f o r m a t  f o r m a l e  t ë  o r i e n t u a r a  d r e j t  m b l e d h j e s  s ë  t ë  d h ë n a v e  p ë r m e s  i n s t r u m e n t e v e

p ë r k a t ë s e  d h e  f o r m a t  i n f o r m a l e  t ë  k o m u n i k i m i t  m e  t ë  g j i t h ë  a k t o r ë t  n ë  D PA P,  D R A P -

e ,  Z VA  d h e  s h k o l l a .

2.1  Qël l imi  dhe  objekt ivat

Q ë l l i m i  i  p r o c e s i t  t ë  i d e n t i f i k i m i t  t ë  n e v o j a v e  p ë r  t r a j n i m  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë

ë s h t ë  p ë r c a k t i m i  i  n e v o j a v e  p ë r  z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l  p ë r  p u n o n j ë s i t  a r s i m o r ë  n ë  n i v e l

s h k o l l e ,  Z VA - j e ,  D R A P - i ,  s i  d h e  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r .

O b j e k t i v a t  e  k ë t i j  p r o c e s i  j a n ë :

I d e n t i f i k i m i  i  g j e n d j e s  r e a l e  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  n ë  s i s t e m i n  a r s i m o r

p a r a u n i v e r s i t a r  p ë r  p ë r m i r ë s i m i n  e  a f t ë s i v e ,  n j o h u r i v e  d h e  s h p r e h i v e  t ë  n e v o j s h m e .

E v i d e n t i m i  i  f u s h a v e /ç ë s h t j e v e  p r i o r i t a r e  t ë  n e v o j s h m e  p ë r  t ë  m b ë s h t e t u r  z h v i l l i m i n

p r o f e s i o n a l  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r e .

R e k o m a n d i m i  i  d r e j t i m e v e  t ë  n d ë r h y r j e s  d h e  t ë  m b ë s h t e t j e s  n g a  i n s t i t u c i o n e t  q ë

m b ë s h t e s i n  r e f o r m a t  n ë  s i s t e m i n  a r s i m o r  p a r a u n i v e r s i t a r .

M b ë s h t e t j a  e  d o k u m e n t e v e  s t r a t e g j i k e  n ë  f u s h ë n  e  a r s i m i t  p a r a u n i v e r s i t a r  p ë r  t ë

s i g u r u a r  e c u r i n ë  e  d u h u r  n ë  f u s h ë n  e  r e f o r m a v e  n ë  a r s i m .
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P ë r f u n d i m e t  e  k ë t i j  r a p o r t i  d o  t ë  k o n t r i b u o j n ë  n ë

p r i t s h m ë r i n ë  e  a k t o r ë v e  t ë  n d r y s h ë m  m b i  n e v o j a t

p ë r  z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë

d h e  p ë r d i t ë s i m i n  e  a f t ë s i v e  t ë  t y r e ,  l i d h u r  m e

f u s h a t  e  i n s t r u m e n t i t .

N e  b e s o j m ë  s e  p i k a  e  f i l l i m i t  p ë r  p ë r m i r ë s i m i n  e

v a z h d u e s h ë m  t ë  a f t ë s i v e  t ë  m ë s u e s v e  f i l l o n

p i k ë r i s h t  n g a  i d e n t i f i k i m i  i  n e v o j a v e  p ë r

p ë r m i r ë s i m ,  p l a n i f i k i m i  n ë  p ë r p u t h j e  m e  p a r i m e t  e

k u r r i k u l ë s ,  s i  d h e  z b a t i m i  i  v e p r i m t a r i v e  n ë  m ë n y r ë

t ë  v a z h d u e s h m e  s i  p j e s ë  e  q e n ë s i s h m e  e

i n s t i t u c i o n i t  a r s i m o r .

Ky  r a p o r t  d o  t ë  n d i h m o j ë  d r e j t u e s i t  e  i n s t i t u c i o n e v e

a r s i m o r e  d h e  s t a f i n  m ë s i m d h ë n ë s ,  t ë  c i l ë t  p ë r  n j ë

a r s y e  o s e  n j ë  t j e t ë r  k a n ë  q e n ë  m ë  p a k  e f e k t i v ë ,  t ë

p u n o j n ë  n ë  m ë n y r ë  m ë  e f i c i e n t e  n ë  p ë r m i r ë s i m i n  e

p e r f o r m a n c ë s  s ë  i n s t i t u c i o n i t  t ë  t y r e .

Plani i detajuar i procesit
të INZHP-së

Zhvillimi i procesit të
INZHP-së

Rezultatet dhe gjetjet e
INZHP-së

Iden������m� � ��end�es
�ea�e �ë ne�o�a�e.

E��den��m� � �usha�e/
çësh��e�e p��o���a�e.

Re�omand�m� � d�e���me�e
�ë ndë�h���es.

Mbësh�e��a e do�umen�e�e
s��a�e����e në �ushën e
a�s�m��.

Objektivat

Identifikimi i nevojave për zhvillim
profesional (INZHP)
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Ç ë s h t j e t  e  n g r i t u r a  n ë  r a p o r t i n  “ I d e n t i f i k i m i  i  n e v o j a v e  p ë r  z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l  t ë

p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  n ë  a r s i m i n  p a r a u n i v e r s i t a r ”  k a n ë  t ë  b ë j n ë  m e  r o l i n  e

r ë n d ë s i s h ë m  t ë  d r e j t u e s i t  d h e  t ë  s t a f i t  t ë  s h k o l l ë s  n ë  p l a n i f i k i m i n  d h e  z b a t i m i n  e

k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a ,  p ë r d o r i m i n  e  a f t ë s i v e  d i g j i t a l e  n ë  p r o c e s i n  m ë s i m o r ,

m ë s i m d h ë n i e n  d h e  t ë  n x ë n i t ,  p ë r k u j d e s j e n  p ë r  n x ë n ë s i t  m e  v ë s h t i r ë s i  n ë  t ë  n x ë n ë ,

v l e r ë s i m i n  e  t ë  n x ë n i t ,  e t i k ë n  d h e  k o m u n i k i m i n ,  b a s h k ë p u n i m i n  m e  k o m u n i t e t i n ,

g j i t h ë p ë r f s h i r j e n  d h e  k r i j i m i n  e  n j ë  k l i m e  m i q ë s o r e  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s .

R a p o r t i  b a z o h e t  n ë  k ë r k i m  s a s i o r ,  p a s i  ë s h t ë  n j ë  n g a  m ë n y r a t  m ë  e f e k t i v e  q ë  p ë r d o r e t

p ë r  m b l e d h j e n  e  n j ë  s a s i e  t ë  m a d h e  t ë  d h ë n a s h  n g a  t e r r e n i .

2.2  Qas ja  e  raport i t

P o p u l l a t a  n ë  k ë t ë  r a p o r t  ë s h t ë  r r e t h  2 8 0 0 0  d r e j t u e s  d h e  m ë s u e s  n ë  t ë  g j i t h a

i n s t i t u c i o n e t  p u b l i k e  d h e  p r i v a t e  t ë  a r s i m i t  p a r a s h k o l l o r ,  t ë  a r s i m i t  b a z ë  d h e  t ë

a r s i m i t  t ë  m e s ë m ,  n ë  4  D R A P - e t  d h e  n ë  5 1  Z VA - t ë  e  v e n d i t .  G j i t h s e j  n ë  s t u d i m  m o r ë n

p j e s ë  2 0 2 8 8  p j e s ë m a r r ë s  ( d r e j t o r ë ,  n ë n d r e j t o r ë  d h e  m ë s u e s )  q ë  p ë r b ë j n ë  r r e t h  7 2 %  t ë

p o p u l l a t ë s .

S i p a s  S o w e l l  ( 2 0 0 1 ) ,  p ë r z g j e d h j a  r a s t ë s o r e  ë s h t ë  n j ë  t e k n i k ë  e  m i r ë  p a s i  s i g u r o n  n j ë

k a m p i o n  p ë r f a q ë s u e s  t ë  p o p u l l a t ë s  s ë  s y n u a r  d h e  p a r a s h i k o n  b a z a t  e  k ë r k u e s i t  p ë r  t ë

h y r ë  n ë  p r o c e s i n  e  p ë r z g j e d h j e s .  A r s y e j a  k r y e s o r e  e  k ë s a j  ë s h t ë  s e  ç d o  a n ë t a r  i

p o p u l l a t ë s  k a  m u n d ë s i  t ë  b a r a b a r t a  p ë r  t ë  q e n ë  i  p ë r z g j e d h u r  d h e  p ë r  t ë  q e n ë  p j e s ë  e

k a m p i o n i t .  G o r a r d  ( 2 0 0 3 )  m e n d o n  s e  k a m p i o n i  l e j o n  q ë  k ë r k u e s i  t ë  z g j e d h ë  m e  n j ë

o s e  d y  k a r a k t e r i s t i k a  t ë  p o p u l l a t ë s ,  p ë r  t ë  a r r i t u r  c i l ë s i  t ë  l a r t ë  t ë  k a m p i o n i t .

N ë n  k ë t ë  k o n c e p t ,  n ë  p ë r z g j e d h j e n  e  s t a f i t  t ë  s h k o l l ë s  u  m o r ë n  n ë  k o n s i d e r a t ë  d y

k a r a k t e r i s t i k a :  s ë  p a r i  q ë  a t a  t ë  j e n ë  n g a  t ë  g j i t h a  f u s h a t  e  t ë  n x ë n i t  d h e  s ë  d y t i  t ë

j e n ë  n g a  t ë  t ë  g j i t h a  c i k l e t  e  a r s i m i t  ( a r s i m  p a r a s h k o l l o r ,  a r s i m  f i l l o r ,  a r s i m i  i  m e s ë m  i

u l ë t  d h e  a r s i m  i  m e s ë m  i  l a r t ë ) .

2.3  Popul lata  dhe  përzg jedhja  e  kampioni t

2 .4  Mbledhja  e  të  dhënave  dhe  inst rument i

M b l e d h j a  e  t ë  d h ë n a v e  u  r e a l i z u a  n ë  n j ë  p e r i u d h ë  4 -  d i t o r e ,  g j a t ë  m u a j i t  n ë n t o r  2 0 2 0 .

P ë r p a r a  r e a l i z i m i t  t ë  p r o c e s i t  u  k o m u n i k u a  m e  o r g a n e t  d r e j t u e s e  t ë  n j ë s i v e  a r s i m o r e

v e n d o r e ,  p ë r  a d m i n i s t r i m i n  e  i n s t r u m e n t i t  m e  s t a f i n  e  i n s t i t u c i o n e v e  a r s i m o r e .

N ë  f i l l i m  u  r e a l i z u a  p r e z a n t i m i  i  q ë l l i m e v e  t ë  r a p o r t i t .  Të  g j i t h ë  p j e s ë m a r r ë s v e  i u  b ë  e

q a r t ë  q ë  t ë  d h ë n a t  q ë  d o  t ë  d a l i n  n g a  k y  r a p o r t  j a n ë  v e t ë m  p ë r  o b j e k t  i d e n t i f i k i m i

n e v o j a s h  p ë r  z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l  d h e  j a n ë  a n o n i m e .  M ë  p a s  p j e s ë m a r r ë s v e  i u  k ë r k u a

p l o t ë s i m i  i  i n s t r u m e n t i t  n ë  m ë n y r ë  s a  m ë  r e a l e .  U  t h e k s u a  s e  p l o t ë s i m i  i  i n s t r u m e n t i t

n g a  a n a  e  p j e s ë m a r r ë s v e  d o  t ë  k r y h e t  n ë  m ë n y r ë  t ë  p a v a r u r ,  p r a  ç d o  p j e s ë m a r r ë s  d o

t a  p l o t ë s o j ë  n ë  m ë n y r ë  i n d i v i d u a l e  i n s t r u m e n t i n ,  p a  n d ë r h y r j e n  e  f a k t o r ë v e  t ë  t j e r ë  t ë

j a s h t ë m .
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Ky  i n s t r u m e n t  u  o r g a n i z u a  n ë  t r i  r u b r i k a

k r y e s o r e :

R u b r i k a  e  p a r ë  m b l o d h i  i n f o r m a c i o n  p ë r  t ë

d h ë n a t  d e m o g r a f i k e  t ë  p j e s ë m a r r ë s v e .

R u b r i k a  e  d y t ë  m b l o d h i  i n f o r m a c i o n  p ë r

i d e n t i f i k i m i n  e  n e v o j a v e  t ë  z h v i l l i m i t

p r o f e s i o n a l  t ë  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  m b i

b a z ë n  e  d i s a  f u s h a v e ,  t ë  c i l a t  u  r e f e r o h e n

s t a n d a r d e v e  t ë  p ë r g j i t h s h m e  t ë  m ë s u e s i t .

R u b r i k a  e  t r e t ë  m b l o d h i  i n f o r m a c i o n  p ë r

n e v o j a t  m ë  p r i o r i t a r e  p ë r  z h v i l l i m i n

i n d i v i d u a l  p r o f e s i o n a l ,  p a r ë  n g a

k ë n d v ë s h t r i m i  i  p j e s ë m a r r ë s v e .

S e c i l a  n g a  f u s h a t  p ë r m b l e d h  d i s a  ç ë s h t j e ,  t ë

c i l a t  o r i e n t o j n ë  h a r t i m i n  d h e  s t r u k t u r ë n  e

i n s t r u m e n t i t .

I n s t r u m e n t i  p ë r m b a n  3 0  k ë r k e s a  m e

a l t e r n a t i v a  q ë  v l e r ë s o h e n  m e  1  p i k ë  s e c i l a ,

p r a  g j i t h s e j  3 0  p i k ë .  Kë r k e s a t  e  i n s t r u m e n t i t

f o k u s o h e n  k r y e s i s h t  n ë  s i t u a t a  n g a  k o n t e k s t i

r e a l  i  s h k o l l ë s .

P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i
k u r r i k u l ë s  m e
k o m p e t e n c a

Planifikimi i kurrikulës sipas nevojave të
nxënësve.
Kompetencat kyç, kompetencat lëndore dhe
rezultatet e të nxënit.
Burimet e të nxënit.
Planifikimi i veprimtarive mësimore.
Sigurimi i koherencës së planifikimit.
Planifikimi për zhvillimin e procesit të
mësimdhënies nëpërmjet platformave online si
burime të nxëni.

E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i

Metodologjitë e mësimdhënie-nxënies.
Zhvillimi i kompetencave kyç dhe i aftësive
parësore (soft skills).
Vlerësimi i të nxënit.
Teknikat e të pyeturit dhe diskutimet.
Përdorimi i situatave nga jeta reale në
përvetësimin e njohurive dhe të aftësive;
Përdorimi i platformave online si metodologji
mësimdhënieje.
Menaxhimi i klasës dhe i sjelljes së nxënësve.
Mjedisi fizik i klasës.
Klima në klasë.

M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë
n x ë n i t

G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r
z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s

Koncepti i gjithëpërfshirjes.
Pengesat në procesin e të nxënit dhe në
pjesëmarrjen aktive.
Burimet për të mbështetur procesin e të
nxënit dhe pjesëmarrjen.
Përkrahja e diversitetit.
Nevojat e veçanta në shkollë.
Mjedisi miqësor.
Bullizmi.
Integrimi në shkollë.

Kodi i etikës.
Komunikimi me nxënësit.
Komunikimi me prindërit.
Komunikimi me kolegët.
Bashkëpunimi me komunitetin.
Partneriteti mësues-nxënës –prindër.

FUSHAT
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Të  d h ë n a t  s a s i o r e  u  m b l o d h ë n  p ë r m e s  n j ë  i n s t r u m e n t i  t ë

p ë r s h t a t u r  n ë  p l a t f o r m ë n  o n l i n e  g o o g l e  f o r m s ,  p ë r  n j ë

p e r i u d h ë  4 -  d i t o r e .  P j e s ë m a r r ë s i t  q ë  u  p ë r f s h i n ë  n ë

p r o c e s  i s h i n  n g a  s h k o l l a  p u b l i k e  d h e  p r i v a t e .  A t a  u

n j o h ë n  m e  r e z u l t a t i n  m e n j ë h e r ë  p a s  p ë r f u n d i m i t  t ë

i n s t r u m e n t i t .

P ë r  s h k a k  t ë  s i t u a t ë s  s ë  k r i j u a r  n g a  p a n d e m i a  C O V I D  - 1 9 ,

p j e s ë m a r r ë s i t  u  k o n t a k t u a n  m e  e m a i l  p ë r  t ë  m a r r ë  p j e s ë

n ë  k ë t ë  p r o c e s  d h e  p ë r m e s  p l a t f o r m ë s  Z o o m  u

p r e z a n t u a  q ë l l i m i  i  r a p o r t i t  d h e  i n s t r u m e n t i  p ë r k a t ë s .

N j ë  l e t ë r  m o t i v u e s e  ( s h t o j c a  1 ) ,  e  c i l a  p ë r f s h i n  t ë  g j i t h a

i n f o r m a c i o n e t  e t i k e  d h e  t ë  n e v o j s h m e ,  i u  b a s h k ë n g j i t

i n s t r u m e n t i t  ( s h t o j c a 1 ) .

P ë r  k r y e r j e n  e  a n a l i z a v e  t ë  s t u d i m i t  u  p ë r d o r ë n  m e t o d a t

s t a t i s t i k o r e .  F i l l i m i s h t ,  p a s  m b l e d h j e s  s ë  t ë  d h ë n a v e ,  u

r e a l i z u a  k o d i m i  i  t y r e  d h e  m ë  p a s  u  n d ë r t u a  b a z a  e  t ë

d h ë n a v e  d u k e  k r i j u a r  n j ë  n g a  f a q e t  e  p r o g r a m i t  S P S S ,

v e r s i o n i  1 7 .

P ë r  a n a l i z ë n  e  r u b r i k ë s  s ë  p a r ë  d h e  t ë  d y t ë  t ë

i n s t r u m e n t i t  u  p ë r f s h i n ë  m a d h ë s i a  e  k a m p i o n i t ,

f r e k u e n c a t ,  m e s a t a r e t ,  v a r i a n c a t  d h e  d e v i j i m e t

s t a n d a r d e .

P ë r  r u b r i k ë n  e  t r e t ë  u  z h v i l l u a n  a n a l i z a  p ë r s h k r u e s e  d h e

u  p ë r m b l o d h ë n  t ë  d h ë n a t  e  s h k r u a r a  n g a  p j e s ë m a r r ë s i t .

2.5  Anal iza  e  mbledhjes  së  të
dhënave

2.6  Kons iderata  et ike

P ë r g j a t ë  k ë t i j  p r o c e s i  u  z b a t u a n  t ë  g j i t h a  s t a n d a r d e t

e t i k e .  A u t o r ë t  e  r a p o r t i t  r e s p e k t u a n  t ë  d r e j t a t ,

p r i v a t ë s i n ë ,  d i n j i t e t i n  d h e  n d j e s h m ë r i n ë  e

p j e s ë m a r r ë s v e  q ë  m o r ë n  p j e s ë  n ë  k ë t ë  p r o c e s .  I  g j i t h ë

i n f o r m a c i o n i  q ë  u  m o r  n g a  p j e s ë m a r r ë s i t ,  ë s h t ë  a n o n i m .

A u t o r ë t  m o r ë n  a n g a z h i m  q ë  t ë  g j i t h a  t ë  d h ë n a t  t ë  j e n ë

t ë  m b r o j t u r a  d h e  t ë  j e n ë  p ë r  p ë r d o r i m  v e t ë m  p ë r

p e r s o n a t  e  a u t o r i z u a r  n g a  A S C A P  q ë  k a  p ë r g j e g j ë s i n ë  t a

k r y e j ë  k ë t ë  p r o c e s  d h e  t ë  h a r t o j ë  k ë t ë  r a p o r t .
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P a s  p ë r f u n d i m i t  t ë  p r o c e s i t ,  t ë  d h ë n a t  e

g r u m b u l l u a r a  i u  n ë n s h t r u a n  p r o c e s i t  t ë

p a s t r i m i t  d h e  t ë  p i k ë z i m i t  n ë  p r o g r a m i n

S P S S .  M ë  p a s ,  m e  t ë  d h ë n a t  e  p ë r f t u a r a  u

k r i j u a  n j ë  d a t a b a z ë  m e  r u b r i k a t  s i  m ë  p o s h t ë :

D R A P - i  n ë  t ë  c i l i n  p ë r f s h i h e t  s h k o l l a .

Z VA  q ë  i  p ë r k e t  s h k o l l a .

E m r i  i  s h k o l l ë s .

L l o j i  i  s h k o l l ë s ; .

Ve n d n d o d h j a  e  s h k o l l ë s  ( f s h a t /q y t e t ) .

G j i n i a  e  p j e s ë m a r r ë s i t  ( F/ M ) .

P o z i c i o n i  i  p j e s ë m a r r ë s i t

(d r e j t o r / n ë n d r e j t o r / m ë s u e s ) .

L l o j i  i  s h k o l l ë s  ( p u b l i k e ,  p r i v a t e ) .

P r o f i l i  / l ë n d a  q ë  j e p  m ë s i m .

C i k l i  a r s i m o r  k u  p ë r f s h i h e t  l ë n d a .

K a t e g o r i a  e  k u a l i f i k i m i t  t ë  p j e s ë m a r r ë s i t .

V j e t ë r s i a  n ë  p u n ë  ( n ë  v i t e ) .

P i k ë t  p ë r  ç d o  f u s h ë  v l e r ë s i m i .

P i k ë t  t o t a l e  t ë  f i t u a r a .

P ë r p u n i m i  i  t ë  d h ë n a v e  u  r e a l i z u a  n g a

p ë r d o r i m i  i  p r o g r a m e v e  S P S S  d h e  E x c e l .

N ë  k ë t ë  r a p o r t  s t a t i s t i k a t  j a n ë  s h p r e h u r  n ë

f o r m ë  t a b e l a r e  o s e  g r a f i k e .  S t a t i s t i k a  e

p ë r d o r u r  ë s h t ë  n u m r i  i  m ë s u e s v e / p ë r q i n d j a  e

m ë s u e s v e ,  t ë  k l a s i f i k u a r  s i p a s  k a t ë r  n i v e l e v e

t ë  r e z u l t a t e v e :

2.7  Përpunimi  i  të  dhënave

1NIVEL I
Ka rezultate të pakënaqshme dhe nevoja

të domosdoshme për përmirësim.

2NIVEL I
 Ka nevoja të konsiderueshme për

përmirësim.

3NIVEL I

Ka rezultate të kënaqshme dhe nevoja për

përmirësim.

4NIVEL I

Ka rezultate shumë të kënaqshme.
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Gra�ku 1: Aparati digjital me të cilin është plotësuar
instrumenti.
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N g a  p ë r p u n i m i  i  t ë  d h ë n a v e  d e m o g r a f i k e  r e z u l t o n  s e  i n s t r u m e n t i  ë s h t ë  p l o t ë s u a r

g j i t h s e j  n g a  2 0 2 8 8  p j e s ë m a r r ë s .  I n s t r u m e n t i  ë s h t ë  p l o t ë s u a r  k r y e s i s h t  m e

s m a r t p h o n e  ( a p a r a t  c e l u l a r )  n g a  9 4 . 8  %  e  p j e s ë m a r r ë s v e ,  n d ë r s a  2 . 3 %  e

p j e s ë m a r r ë s v e  e  k a n ë  p l o t ë s u a r  n g a  k o m p j u t e r i .

TË DHËNAT DEMOGRAFIKE
TË PJESËMARRËSVE
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Vendndodhja e
shkollës

Fshat

Qytet

Femra

Tabela 1: Numri i pjesëmarrësve sipas vendndodhjes,
gjinisë dhe llojit të shkollës

Publike

10523

9765

16191

4097

19705

Gjinia e mësuesit

Lloji i shkollës

Totali

Meshkuj

Private 583

20288

Ta b e l a  1  p a r a q e t  n u m r i n  e  p j e s ë m a r r ë s v e  s i p a s  k a t e g o r i v e :  f s ha t /q y t e t ;  f em ra /me sh k u j ;

pub l i k e /p r i v a t e .  9 7 . 1 %  e  p j e s ë m a r r ë s v e  j a n ë  n g a  s h k o l l a  p u b l i k e .

N ë  g r a f i k u n  2  p a r a q i t e n  t ë  d h ë n a t  e  p j e s ë m a r r ë s v e  s i p a s  p o z i c i o n i t  a k t u a l  n ë  s h k o l l ë .

N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  9 2 . 1 %  e  p j e s ë m a r r ë s v e  j a n ë  m ë s u e s / m ë s u e s  n d i h m ë s ,  6 . 8 %  e

t y r e  j a n ë  d r e j t u e s  d h e  1 . 1 %  j a n ë  s t a f  m b ë s h t e t ë s .

Gra�ku 2: Pozicioni në shkollë i pjesëmarrësit

828 549

17802

891 218

Drejtor (4.08%) Nëndrejtor (2.71%) Mësues (87.75%) Mësues ndihmës (4.39%) Tjetër (1.07%)
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N g a  p ë r p u n i m i  i  t ë  d h ë n a v e  d e m o g r a f i k e  s i p a s  D R A P -

e v e  r e z u l t o n  s e  p j e s ë m a r r j a  k a  q e n ë  e  k o n s i d e r u e s h m e

n ë  t ë  g j i t h a  D R A P - e t  e  v e n d i t  n ë  p ë r p u t h j e  m e  n u m r i n  e

p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  q ë  k a  s e c i l i  D R A P.  Të  d h ë n a t

p a r a q i t e n  n ë  g r a f i k u n  e  m ë p o s h t ë m :

Population

< 3.8K

3.8K - 4.4K

4.4K - 5.2K

5.2K - 6.2K

> 6.2K

< 3 . 8  m i j ë

3 . 8 - 4 . 4  m i j ë

4 . 4 - 5 . 2  m i j ë

5 . 2 - 6 . 2  m i j ë

> 6 . 2  m i j ë

G r a f i k u  3 :   P j e s ë m a r r j a  s i p a s  D R A P - e v e

K a m p i o n i

D R A P  L e z h ë

3 2 2 5

D R A P  D u r r ë s

74 8 0

D R A P  Ko r ç ë

5 3 9 6

D R A P  F i e r

4 1 8 7
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Të  d h ë n a t  e  p j e s ë m a r r ë s v e  p ë r  ç d o  D R A P  d h e  ç d o  Z VA  p a r a q i t e n  n ë  g r a f i k u n  4 ,  m ë

p o s h t ë .
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3
P j e s ë m a r r ë s i t  n ë  p r o c e s  i s h i n  n g a  t ë  g j i t h a  p r o f i l e t  e  i n s t i t u c i o n e v e  a r s i m o r e ,

p ë r f s h i r ë  e d h e  a r s i m i n  p a r a s h k o l l o r ,  s h k o l l a t  m e  d r e j t i m  t ë  o r i e n t u a r ,  s h k o l l a t

p r o f e s i o n a l e ,  s i  d h e  s h k o l l a t  s p e c i a l e .  Të  d h ë n a t  p ë r m b l i d h e n  n ë  g r a f i k u n  5 ,  m ë

p o s h t ë .

Gra�ku 5: Pjesëmarrja sipas pro�lit të institucionit
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3
N j ë  n g a  k ë r k e s a t  e  p l o t ë s i m i t  t ë  i n s t r u m e n t i t

i s h t e  e d h e  p ë r b ë r j a  e  p j e s ë m a r r ë s v e  n g a  t ë

g j i t h a  c i k l e t  e  a r s i m i t  p a r a u n i v e r s i t a r .  Të

d h ë n a t  p a r a q i t e n  n ë  g r a f i k u n  m ë  p o s h t ë :

Gra�ku 6: Pjesëmarrja sipas cikleve
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p ë r f s h i r ë  e d h e  m ë s u e s i t  m e  s h u m ë  v i t e

e k s p e r i e n c ë .  N ë  g r a f i k u n  m ë  p o s h t ë

p a s q y r o h e n  t ë  d h ë n a t  e  p j e s ë m a r r ë s v e  s i p a s

k a t e g o r i s ë .  N u m r i  m ë  i  m a d h  i  p j e s ë m a r r ë s v e

j a n ë  m ë s u e s /d r e j t u e s  t ë  k a t e g o r i s ë  s ë  d y t ë .

Gra�ku 7: Pjesëmarrja sipas kategorisë
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S i p a s  k ë r k e s ë s  s ë  p l o t ë s i m i t  t ë  i n s t r u m e n t i t ,
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d h ë n a t  q ë  l i d h e n  m e  l ë n d ë n / p r o f i l i n  e  p j e s ë m a r r ë s v e .
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Gra�ku 8: Pjesëmarrja sipas lëndëve/pro�leve
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REZULTATET E
INSTRUMENTIT

4

R u b r i k a  e  d y t ë  e  i n s t r u m e n t i t  k i s h t e  p ë r  q ë l l i m  t ë  v l e r ë s o n t e  n j o h u r i t ë  d h e  a f t ë s i t ë  e

p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  n ë  s i t u a t a  k o n k r e t e  n g a  j e t a  r e a l e  e  p u n ë s  n ë  s h k o l l ë .  Fu s h a t /

ç ë s h t j e t  n ë  i n s t r u m e n t  b a z o h e n  n ë  s t a n d a r d e t  e  p ë r g j i t h s h m e  t ë  m ë s u e s i t  d h e  j a n ë

k y ç  e  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  z h v i l l i m i n  p r o f e s i o n a l  t ë  m ë s u e s v e  m e  q ë l l i m  s i g u r i m i n  e

c i l ë s i s ë  n ë  a r s i m i n  p a r a u n i v e r s i t a r .

4.1  Rezultatet  e  përg j i thshme

R e z u l t a t e t  e  v l e r ë s i m i t  t ë  p ë r g j i t h s h ë m  t ë  m ë s u e s v e  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r ,  t ë  p a r a q i t u r a

g r a f i k i s h t  n ë  g r a f i k u n  9 ,  t r e g o j n ë  s e :  v e t ë m  2 2 . 5 %  e  m ë s u e s v e  z o t ë r o j n ë  n j o h u r i  d h e

a f t ë s i  t ë  n i v e l i t  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h ë m ;  5 3 . 7 %  e  m ë s u e s v e  z o t ë r o j n ë  n j o h u r i  d h e  a f t ë s i

t ë  n i v e l i t  t ë  k ë n a q s h ë m ,  p o r  m e  n e v o j a  p ë r  p ë r m i r ë s i m ;  2 0 . 9 %  e  m ë s u e s v e  z o t ë r o j n ë

n j o h u r i  d h e  a f t ë s i  q ë  k a n ë  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ;  2 . 8 %  e

m ë s u e s v e  z o t ë r o j n ë  n j o h u r i  t ë  n i v e l i t  t ë  p a k ë n a q s h ë m  m e  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e

p ë r  p ë r m i r ë s i m .

Gra�ku 9: Rezultatet e përgjithshme sipas niveleve
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I n f o r m a c i o n i  r r e t h  r e z u l t a t e v e  t ë  m ë s u e s v e  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  ë s h t ë  p a r a q i t u r  e d h e

n ë  g r a f i k u n  1 0 ,  i  c i l i  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  p i k ë v e  t o t a l e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  p ë r

k a t ë r  f u s h a t  e  i n s t r u m e n t i t .  N ë  s h p ë r n d a r j e n  n o r m a l e  p l o t ë s o h e t  k u s h t i

mesa ta r j a =med i an =moda .  S h i h e t  s e  g r a f i k u  p a r a q e t  n j ë  s h p ë r n d a r j e  n o r m a l e  ( n ë  v l e r a

2 0 . 8≈2 1 = 2 1 )  m e  p ë r j a s h t i m  t ë  v l e r a v e  2 9  d h e  3 0  p i k ë .  N g a  l e x i m i  i  g r a f i k u t  s h i h e t  s e

m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  ( A =  2 0 . 8 6 )  ë s h t ë  m ë  e  m a d h e  s e  m e s a t a r j a

e  p i k ë v e  t o t a l e  t ë  i n s t r u m e n t i t  ( B = 1 5 ) .  K j o  s i t u a t ë  s h p j e g o h e t  m e  f a k t i n  s e  p r i t s h m ë r i a

e  r e z u l t a t e v e  t ë  v l e r ë s i m i t  i s h t e  q ë  t ë  g j i t h ë  m ë s u e s i t  t ë  k i s h i n  f i t u a r  p i k ë  m b i

m e s a t a r e n  e  p i k ë v e  t ë  i n s t r u m e n t i t .

G r a f i k u  t r e g o n  s e  k a  m ë s u e s ,  t ë  c i l ë t  j a n ë  v l e r ë s u a r  m e  p i k ë  q ë  n d o d h e n  n ë  i n t e r v a l i n

1 - 1 5  p i k ë .  Kë t a  p ë r b ë j n ë  r r e t h  1 2 . 8 %  t ë  m ë s u e s v e ,  n d ë r k o h ë  k a  d h e  n j ë  n u m ë r  t ë

k o n s i d e r u e s h ë m  q ë  j a n ë  v l e r ë s u a r  m e  3 0  p i k ë  ( 7 . 8 % )

P r a n i a  e  m ë s u e s v e  q ë  j a n ë  v l e r ë s u a r  m e  p i k ë  m a k s i m a l e  t r e g o n  s e  k j o  k a t e g o r i

m ë s u e s i s h  ë s h t ë  e  p ë r g a t i t u r  d h e  z o t ë r o n  n j o h u r i  e  a f t ë s i  t ë  p ë r d i t ë s u a r a  p ë r  k a t ë r

f u s h a t  b a z ë  t ë  v l e r ë s i m i t
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N g a  t ë  d h ë n a t  e  p a r a q i t u r a  n ë  g r a f i k u n  1 1  r e z u l t o n  s e  n ë  f u s h ë n  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r

z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”  m ë s u e s i t  p a r a q e s i n  r e z u l t a t e  m ë  t ë  d o b ë t a .  6 9 . 2 %  e

p j e s ë m a r r ë s v e  j a n ë  n ë  n i v e l e t  1  d h e  2 ,  d u k e  p a r a q i t u r  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r

z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l .  R e z u l t a t e  t ë  d o b ë t a  k a  e d h e  f u s h a  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”,

k u  v e t ë m  1 8 . 1 %  e  m ë s u e s v e  p a r a q e s i n  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e .

Gra�ku 11: Rezultatet për çdo fushë dhe çdo nivel
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L i d h u r  m e  r e z u l t a t e t  e  p j e s ë m a r r ë s v e  s i p a s  v e n d n d o d h j e s  s ë  s h k o l l ë s ,  n ë  g r a f i k u n  1 2

v i h e t  r e  q ë  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t ,  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e ,  j a n ë  n ë  m ë n y r ë  t ë

b a r a b a r t ë  e d h e  m ë s u e s i t  e  z o n a v e  u r b a n e  e d h e  m ë s u e s i t  e  z o n a v e  r u r a l e  ( 2 2 . 6 3 %  d h e

2 2 . 4 5 % ) .  N ë  n i v e l i n  e  t r e t ë ,  m e  r e z u l t a t e  t ë  k ë n a q s h m e ,  p a r a q i t e n  m ë  m i r ë  m ë s u e s i t  e

s h k o l l a v e  n ë  z o n a t  u r b a n e  5 5 . 3 1 %  p ë r k u n d r e j t  5 2 . 0 3 % .  N d ë r k o h ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë ,

m e  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ,  p a r a q i t e n  n j ë s o j ,  m e  d i f e r e n c a  s h u m ë  t ë

v o g l a ,  m ë s u e s i t  e  t ë  d y j a  z o n a v e :  u r b a n e  d h e  r u r a l e  ( 2 . 9 1 %  d h e  2 . 6 7 % ) .

Gra�ku 12: Rezultatet sipas zonave urbane dhe rurale
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N ë s e  k r a h a s o j m ë  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  p u b l i k e  d h e  t ë  s h k o l l a v e  p r i v a t e

r e z u l t o n  s e  n ë  n i v e l i n  4 ,  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e ,  j a n ë  2 2 . 5 %  e  m ë s u e s v e  t ë

s h k o l l a v e  p u b l i k e  d h e  m e  r e z u l t a t  t ë  p ë r a f ë r t  j a n ë  e d h e  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  p r i v a t e

( 2 3 . 8 % ) .  N d ë r k o h ë  n ë  n i v e l i n  1 ,  m e  r e z u l t a t e  t ë  p a k ë n a q s h m e  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e

p r i v a t e  k a n ë  p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë  4 . 8 %  k r a h a s u a r  m ë  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  p u b l i k e

( 2 . 7 % ) .

Gra�ku 13: Krahasimi i rezultateve të mësuesve në publike dhe
private
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N g a  a n a l i z a  e  t ë  d h ë n a v e  p ë r  ç d o  D R A P  d h e  n i v e l e t  p ë r k a t ë s e  m u n d  t ë  t h e m i  s e  t ë

g j i t h a  D R A P - e t  k a n ë  r e z u l t a t e  t ë  p ë r a f ë r t a .  D R A P  L e z h ë  k a  p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë  n ë

n i v e l i n  e  p a r ë  ( 3 . 6 6 %  e  p j e s ë m a r r ë s v e )  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë  ( 2 3 . 3 5 %  e

p j e s ë m a r r ë s v e ) ,  q ë  d o  t ë  t h o t ë  s e  m ë s u e s i t  k a n ë  n e v o j ë  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r

p ë r m i r ë s i m  t ë  a f t ë s i v e .  D R A P  F i e r  k a  r e z u l t a t e t  m ë  t ë  l a r t a  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t ,  m e

2 4 . 0 3 %  t ë  p j e s ë m a r r ë s v e ,  p r a  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e .  N ë  n i v e l i n  e  t r e t ë

p a r a q i t e t  m e  r e z u l t a t e  m ë  t ë  m i r a  D R A P  D u r r ë s  m e  5 4 . 8 5 % ,  p a s u a r  n g a  D R A P  Ko r ç ë

m e  5 3 . 74 % .
Gra�ku 14: Rezultatet për DRAP-et, sipas niveleve
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N ë s e  d o  t ë  k r a h a s o j m ë  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  r e f e r u a r  g j i n i s ë ,  s h i h e t  s e  f e m r a t  k a n ë

v l e r ë s i m e  m ë  t ë  l a r t a  k u n d r e j t  m e s h k u j v e  ( s h i h n i  g r a f i k u n  1 5 ) .  M ë s u e s e t  f e m r a  k a n ë

m a r r ë  v l e r ë s i m e  m ë  t ë  l a r t a  p ë r  n i v e l i n  4  d h e  p ë r  n i v e l i n  3 ,  k u  p ë r q i n d j a  e  t y r e  s h k o n

n ë  7 8 . 3 1 %  k u n d r e j t  6 8 . 2 4 %  t ë  m e s h k u j v e .  N d ë r k o h ë  q ë  6 . 2 2 %  e  m ë s u e s v e  m e s h k u j

k a n ë  m a r r ë  v l e r ë s i m e  t ë  p a k ë n a q s h m e ,  p ë r k u n d r e j t  1 . 9 3 %  e  m ë s u e s e v e  f e m r a .

Gra�ku 15: Rezultatet sipas gjinisë dhe niveleve
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N g a  a n a l i z a  e  r e z u l t a t e v e  n ë  t a b e l ë n  e  m ë p o s h t m e  r e z u l t o n :

K a t e g o r i  –  n i v e l :  M ë s u e s i t  q ë  n u k  k a n ë  k a t e g o r i ,  d . m .  t h . ,  m e  m ë  p a k  s e  5  v j e t  p u n ë

s i  m ë s u e s ,  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  t r e t ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë  ( 7 5 . 4 7 % ) ,  p r a  m e  n e v o j a

p ë r  p ë r m i r ë s i m .  N d ë r k o h ë  q ë  4 . 2 9 %  e  m ë s u e s v e  t ë  k ë s a j  k a t e g o r i e  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e

p a r ë ,  m e  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m .  P o  t ë  n j ë j t a t  r e z u l t a t e  k a n ë  e d h e

m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë  t r e t ë ,  7 6 . 1 4 %  e  t ë  c i l ë v e  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  t r e t ë  d h e  n ë

n i v e l i n  e  d y t ë .  P ë r  m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë  d y t ë  m u n d  t ë  t h e m i  s e  8 1 . 7 3 %  e  t y r e

j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t  d h e  t ë  t r e t ë  d h e  v e t ë m  1 . 8 7 %  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë .  P o

k ë s h t u  e d h e  m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë  p a r ë  j a n ë  m ë  s ë  s h u m t i  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t

d h e  t ë  t r e t ë  m e  7 6 . 9 2 %  t ë  t y r e .  Ve t ë m  2 . 4 8 %  e  m ë s u e s v e  t ë  k ë s a j  k a t e g o r i e  j a n ë

n ë  n i v e l i n  e  p a r ë .

N i v e l  –  k a t e g o r i :  N ë s e  d o  t ë  a n a l i z o n i m  m ë s u e s i t  q ë  k a n ë  d a l ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë

d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  m u n d  t ë  t h e m i  s e  m ë s u e s i t  p a  k a t e g o r i  k a n ë  p ë r q i n d j e n  m ë

t ë  l a r t ë  n ë  k ë t o  n i v e l e .  N d ë r k o h ë  n ë  n i v e l i n  e  t r e t ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t  n d o d h e n

m ë  s ë  s h u m t i  m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë  d y t ë ,  t ë  p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë

p a r ë .
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Gra�ku 16: Rezultatet e mësuesve sipas kategorisë dhe sipas

niveleve
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G r a f i k u  1 7  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  D R A P - e v e  d u k e  i u  r e f e r u a r  m e s a t a r e s  s ë  p i k ë v e  t ë

f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  k u n d r e j t  m e s a t a r e s  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  ( 2 0 . 8 6  p i k ë ) .

D R A P - e t  q ë  k a n ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë  s e s a  m e s a t a r j a  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  j a n ë

D R A P  F i e r  d h e  D R A P  Ko r ç ë .  V l e r ë n  m ë  t ë  l a r t ë  t ë  m e s a t a r e s  s ë  p i k ë v e  e  k a  a r r i t u r

D R A P  F i e r  m e  2 1 . 0 ,  n d ë r s a  D R A P - i  q ë  k a  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  u l ë t  s e s a  m e s a t a r j a  n ë

n i v e l  k o m b ë t a r  ë s h t ë  D R A P  L e z h ë .  D R A P  D u r r ë s  k a  n j ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  t ë  n j ë j t ë  m e

m e s a t a r e n  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r .

Gra�ku 17: Shpërndarja e DRAP-eve duke iu referuar mesatares
së pikëve përkundrejt mesatares në nivel kombëtar
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Gra�ku 18: Shpërndarja e ZVA-ve duke iu referuar mesatares së

pikëve përkundrejt mesatares në nivel kombëtar
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G r a f i k u   1 9  m ë  s i p ë r  t r e g o n  m ë s u e s i t  e  c i k l e v e  s h k o l l o r e  s i p a s  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e .  N g a

t ë  d h ë n a t  n ë  g r a f i k  r e z u l t o n  s e  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  m e  r e z u l t a t e t

q ë  k a n ë  n e v o j ë  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ,  m ë s u e s i t  e  c i k l i t  t ë  a r s i m i t

p a r a s h k o l l o r  k a n ë  p ë r q i n d j e n  m ë  t ë  l a r t ë  ( 4 4 . 9 % ) ,  t ë  p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t

f i l l o r  m e  2 7 . 1 % ,  m ë s u e s i t  e  c i k l i t  t ë  A M U + A M L- s ë  m e  2 6 . 9 %  e t j .  N d ë r k o h ë  n ë  n i v e l i n  e

k a t ë r t ,  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e ,  p a r a q i t e n  m ë s u e s i t  e  A M L- s ë  m e  2 6 . 2 % ,  t ë

p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e  A M U - s ë  m e  2 3 . 6 %  e t j .

G r a f i k u  1 8  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  Z VA - v e ,  r e f e r u a r  m e s a t a r e s  s ë  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a

m ë s u e s i t  k u n d r e j t  m e s a t a r e s  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  ( 2 0 . 8 6  p i k ë ) .

Z VA - t ë  q ë  k a n ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë  s e s a  m e s a t a r j a  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  j a n ë

Z VA - t ë :  Ko l o n j ë ,  D i v j a k ë ,  D e l v i n ë -  F i n i q ,  K a v a j ë ,  P ë r r e n j a s  e t j .

N d ë r s a  Z VA - t ë  q ë  k a n ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  u l ë t  s e s a  m e s a t a r j a  n ë  n i v e l

k o m b ë t a r  j a n ë  Z VA - t ë :  L i b r a z h d ,  B u l q i z ë ,  K l o s ,  R o s k o v e c ,  H a s ,  Te p e l e n ë  e t j .

Z VA - t ë :  F i e r ,  E l b a s a n ,  K r u j ë ,  C ë r r i k ,  B e l s h ,  Ko r ç ë ,  K r u j ë ,  L e z h ë ,  M a t ,  P o g r a d e c ,

P ë r m e t ,  T i r a n ë  e t j . ,  k a n ë  n j ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  t ë  n j ë j t ë  m e  m e s a t a r e n  n ë  n i v e l

k o m b ë t a r .

Gra�ku 19: Mësuesit sipas cikleve shkollore dhe niveleve

2.7%

2.9%

2.5%

3.0%

6.3%

3.1%

5.5%

11.1%

13.6%

24.5%

15.5%

19.1%

23.9%

38.5%

29.7%

29.3%

33.3%

45.5%

53.0%

55.4%

54.7%

55.3%

34.3%

51.6%

51.8%

29.6%

22.7%

19.9%

26.2%

23.6%

17.7%

20.9%

15.6%

13.4%

25.9%

18.2%

Niveli 1 (Të pakënaqshme) Niveli 2 (Ka nevojë për përmirësim) Niveli 3 (Të kënaqshme)

Niveli 4 (Sh. të kënaqshme)

Arsimi �llor

Arsimi i mesëm i lartë

Arsimi i mesëm i ulët

Arsimi i mesëm i ulët + arsimi i
mesëm i lartë

Arsimi parashkollor

Arsimi profesional

Arsimi special

Kultura artistike

Kultura sportive

0 20 40 60 80 100



4
Gra�ku 20: Rezultatet drejtues dhe mësues për secilin nivel
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N ë  g r a f i k u n  2 0  p a r a q i t e n  r e z u l t a t e t  e  p ë r g j i t h s h m e  t ë  d r e j t u e s v e  d h e  t ë  m ë s u e s v e  p ë r

s e c i l i n  n i v e l .  N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t  m e  r e z u l t a t e  t ë  k ë n a q s h m e  j a n ë

m ë  s ë  s h u m t i  n ë n d r e j t o r ë t  m e  3 7 . 9 % ,  n d ë r s a  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  t ë  d y t ë  j a n ë

m ë s u e s i t  n d i h m ë s  m e  3 2 . 2 % .

G r a f i k u  2 1  t r e g o n  m ë s u e s i t  e  p r o f i l e v e / l ë n d ë v e  s i p a s  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e .  N g a  t ë

d h ë n a t  n ë  t a b e l ë  r e z u l t o n  s e  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  m e  r e z u l t a t e  q ë

k a n ë  n e v o j ë  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ,  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  p a r a s h k o l l o r  k a n ë

p ë r q i n d j e n  m ë  t ë  l a r t ë  ( 4 4 . 9 % ) ,  t ë  p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e  e d u k i m i t  f i z i k ,  s p o r t e v e  d h e

s h ë n d e t i t  m e  3 5 . 3 % ,  m ë s u e s i t  e  e k o n o m i s ë  m e  3 3 . 8 % ,  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  f i l l o r  m e

2 7. 1 % ,  m ë s u e s i t  e  a r t e v e  e t j .  N d ë r k o h ë  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë

k ë n a q s h m e  p a r a q i t e n  m ë s u e s i t  e  l ë n d ë v e :  K i m i  - 2 6 . 5 % ;  M a t e m a t i k ë -  2 6 % ;  H i s t o r i -

2 3 . 9 % ;  G j u h ë  s h q i p e -  2 3 . 6 % .
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Gra�ku 21: Mësuesit sipas pro�leve/lëndëve dhe niveleve
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Fu s h a  “ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e

k o m p e t e n c a”  k a  v l e r ë s u a r  n e v o j a t  e  m ë s u e s v e  p ë r

t r a j n i m  l i d h u r  m e  p l a n i f i k i m i n  e  k u r r i k u l ë s  s i p a s

n e v o j a v e  t ë  n x ë n ë s v e ;  z h v i l l i m i n  e  k o m p e t e n c a v e  k y ç

p ë r  t ë  n x ë n i t  g j a t ë  g j i t h ë  j e t ë s  d h e  t ë  k o m p e t e n c a v e

l ë n d o r e ,  p l a n i f i k i m i n  e  v e p r i m t a r i v e  m ë s i m o r e ,

s i g u r i m i n  e  k o h e r e n c ë s  m e s  p l a n i f i k i m e v e  v j e t o r e ,  t ë

p e r i u d h ë s  d h e  d i t o r e ,  p l a n i f i k i m i n  p ë r  z h v i l l i m i n  e

p r o c e s i t  t ë  m ë s i m d h ë n i e s  n ë p ë r m j e t  p l a t f o r m a v e  o n l i n e

s i  b u r i m e  t ë  n x ë n i .

N ë  n i v e l  k o m b ë t a r  m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  n ë  f u s h ë n

“ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”

ë s h t ë  6 . 2 ,  n d ë r k o h ë  p i k ë t  m a k s i m a l e  n ë  k ë t ë  f u s h ë  j a n ë

9  p i k ë .

N g a  k r a h a s i m i  i  i n f o r m a c i o n i t  t ë  p a r a q i t u r  n ë  g r a f i k u n

2 2  m e  i n f o r m a c i o n i n  e  p a r a q i t u r  n ë  g r a f i k u n  1 1  r e z u l t o n

s e  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  1  d h e

n i v e l i n  2  p ë r  f u s h ë n  e  p l a n i f i k i m i t  ( 3 7 . 3 % )  ë s h t ë

n d j e s h ë m  m ë  i  l a r t ë  k u n d r e j t  n u m r i t  t ë  m ë s u e s v e  t ë

v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  1  d h e  2  n ë  v l e r ë s i m i n  e

p ë r g j i t h s h ë m  ( 2 3 . 7 % ) ,  ( s h i h n i  t a b e l a t  n ë  s h t o j c ë n  1 ) .

Kë t o  s h i f r a  t r e g o j n ë  s e  r r e t h  3 7 . 3 %  e  m ë s u e s v e

z o t ë r o j n ë  i n f o r m a c i o n  j o  t ë  m j a f t u e s h ë m  p ë r  ç ë s h t j e  q ë

l i d h e n  m e  p l a n i f i k i m i n  d h e  z b a t i m i n  e  k u r r i k u l ë s  m e

k o m p e t e n c a .

D R A P  L e z h ë

D R A P  F i e r

4.2  Rezultatet  e  v lerës imit  në  n ive l  kombëtar
për  fushën “Plan i f ik imi  dhe  zbat imi  i
kur r iku lës  me kompetenca”

Gra�ku 22: Rezultatet e vlerësimit në nivel
kombëtar për fushën “Plani�kimi dhe zbatimi i

kurrikulës me kompetenca”
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Niveli 4 (Shumë të kënaqshme) (27.34%)
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G r a f i k u  2 3  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  p ë r  f u s h ë n  e

p l a n i f i k i m i t  d h e  z b a t i m i t  t ë  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a .  S h i h e t  s e  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë

v l e r ë s u a r  m e  p i k ë t  m a k s i m a l e  t ë  k ë s a j  f u s h e  ( 9  p i k ë )  ë s h t ë  i  u l ë t  ( 3 1 9 8 ) .  P j e s a  m ë  e

m a d h e  e  m ë s u e s v e ,  1 0 6 5 4  m ë s u e s  o s e  5 2 . 6 % ,  j a n ë  m e  5 - 7  p i k ë .  G r a f i k u  p a r a q e t  n j ë

s h p ë r n d a r j e  n o r m a l e  t ë  a n u a r  p a k  n g a  e  m a j t a  ( n ë  v l e r a  6 . 2≈6 = 6 ) .  G r a f i k i s h t  s h i h e t  s e

m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  ( 6 . 1 7 )  ë s h t ë  m ë  e  l a r t ë  s e  m e s a t a r j a  e

p i k ë v e  t ë  i n s t r u m e n t i t  p ë r  f u s h ë n  e  p l a n i f i k i m i t  ( 4 . 5 ) .

Gra�ku 24: Fusha “Plani�kimi dhe zbatimi i kurrikulës me
kompetenca” për çdo DRAP
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G r a f i k u  2 4  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n

“ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”  p ë r

ç d o  D R A P.  N g a  t ë  d h ë n a t  d u k e t  q a r t ë  q ë  a s h t u  s i  n ë

v l e r ë s i m e t  e  p ë r g j i t h s h m e  e d h e  n ë  v l e r ë s i m e t  e  k ë s a j

f u s h e ,  m ë s u e s i t  n ë  t ë  g j i t h a  D R A P - e t  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e

d y t ë  d h e  t ë  t r e t ë .  M ë s u e s i t  e  D R A P - i t  F i e r  d h e  t ë  D R A P -

i t  L e z h ë  k a n ë  p ë r q i n d j e n  m ë  t ë  l a r t ë  n ë  n i v e l i n  e

p a k ë n a q s h ë m  d h e  k a n ë  n e v o j ë  p ë r  p ë r m i r ë s i m .

G r a f i k u  2 5  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n

“ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”  p ë r

z o n a t  u r b a n e  d h e  r u r a l e .  A s h t u  s i  p ë r  v l e r ë s i m i n  e

p ë r g j i t h s h ë m ,  e d h e  p ë r  f u s h ë n  e  p l a n i f i k i m i t  r e z u l t o n  s e

m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  t ë  z o n a v e  u r b a n e  k a n ë  r e z u l t a t e

m ë  t ë  l a r t a  k u n d r e j t  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  t ë  z o n a v e

r u r a l e  d h e  k j o  v e ç a n ë r i s h t  r e f e r u a r  n u m r i t  t ë  m ë s u e s v e

q ë  j a n ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  3  d h e  n i v e l i n  4 ,  m e

r e z u l t a t e  t ë  k ë n a q s h m e  d h e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e .

G r a f i k u  2 6  t r e g o n  m ë s u e s i t  e  p r o f i l e v e  / l ë n d ë v e  s i p a s

n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n  “ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i

k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”.  N g a  t ë  d h ë n a t

g r a f i k e   r e z u l t o n  s e  p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë  n ë  n i v e l i n  e

p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  m e  r e z u l t a t e  q ë  k a n ë  n e v o j ë

t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ,  k a n ë  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t

p a r a s h k o l l o r ,  m ë s u e s i t  e  g j u h ë v e  t ë  h u a j a ,  m ë s u e s i t  e

a r t e v e ,  m ë s u e s i t  e  e d u k i m i t  f i z i k ,  s p o r t e v e  d h e

s h ë n d e t i t  e t j .

D R A P  Ko r ç ë

D R A P  F i e r

Gra�ku 25: Plani�kimi dhe zbatimit i kurrikulës
me kompetenca sipas zonës (rurale/urbane)
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Gra�ku 26: Mësuesit sipas pro�leve/lëndëve dhe niveleve në
fushën “Plani�kimi dhe zbatimi i kurrikulës me kompetenca”
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G r a f i k u  2 7  t r e g o n  m ë s u e s i t  s i p a s  c i k l e v e  s h k o l l o r e  d h e  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”.  N g a  t ë  d h ë n a t  g r a f i k e  v i h e t  r e

q ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  m e  r e z u l t a t e  q ë  k a n ë  n e v o j ë  t ë

d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ,  r e z u l t o j n ë  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  p a r a s h k o l l o r ,  m ë s u e s i t  e

a r s i m i t  s p e c i a l ,  m ë s u e s i t  e  A M U + A M L- s ë .

Gra�ku 27: Mësuesit sipas cikleve shkollore dhe niveleve në
fushën “Plani�kimi dhe zbatimi i kurrikulës me kompetenca”

9.0%

6.9%

7.7%

10.6%

18.3%

7.8%

18.3%

25.9%

18.2%

32.0%

24.3%

27.7%

32.6%

36.1%

29.7%

37.8%

37.0%

59.1%

34.9%

37.2%

35.6%

35.5%

24.5%

29.7%

30.5%

18.5%

9.1%

24.1%

31.6%

29.0%

21.4%

21.1%

32.8%

13.4%

18.5%

13.6%

Niveli 1 (Të pakënaqshme) Niveli 2 (Ka nevojë për përmirësim) Niveli 3 (Të kënaqshme)

Niveli 4 (Sh. të kënaqshme)

Arsimi �llor

Arsimi i mesëm i lartë

Arsimi i mesëm i ulët

Arsimi i mesëm i ulët + arsimi i
mesëm i lartë

Arsimi parashkollor

Arsimi profesional

Arsimi special

Kultura artistike

Kultura sportive

0 20 40 60 80 100



4
G r a f i k u  2 8  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n  “ P l a n i f i k i m i

d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”,

D R A P - e t  k a n ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  u l ë t

k r a h a s u a r  m e s a t a r e n  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r

( 6 . 1 7 ) ,  p ë r v e ç  D R A P - i t  Ko r ç ë  q ë  e  k a  m ë  t ë

l a r t ë  ( 6 . 2 3 ) .

Gra�ku 28: Pikët mesatare për çdo
DRAP - Plani�kimi dhe zbatimi i

kurrikulës me kompetenca
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G r a f i k u  2 9  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n  “ P l a n i f i k i m i

d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”,

Z VA - t ë  q ë  k a n ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë

s e  m e s a t a r j a  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  6 . 1 7  j a n ë :

Ko l o n j ë ,  Va u  i  D e j ë s ,  S h i j a k  e t j .  Z VA - t ë  q ë  e

k a n ë  m e s a t a r e n  e  p i k ë v e  t ë  n j ë j t ë  m e

m e s a t a r e n  k o m b ë t a r e  ( 6 . 1 7 )  j a n ë :  F i e r ,

D e l v i n ë ,  M i r d i t ë  e t j . ,  n d ë r k o h ë  d i s a  Z VA  m e

m e s a t a r e  m ë  t ë  u l ë t  s e  m e s a t a r j a  k o m b ë t a r e

j a n ë :  Te p e l e n ë ,  K l o s ,  B u l q i z ë  e t j .

Me s a t a r j a

kombë t a r e

6 . 1 7
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Gra�ku 29: Pikët mesatare për çdo ZVA - Plani�kimi dhe zbatimi i

kurrikulës me kompetenca
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N ë  g r a f i k u n  3 0  p a r a q i t e n  r e z u l t a t e t  e  d r e j t u e s v e  d h e  t ë  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n

“ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i t  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”.  N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  k a t e g o r i a

mësue s  k a  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  n ë  n i v e l i n  4 ,  m e  4 2 . 8 % .

Gra�ku 30: Rezultatet drejtues dhe mësues për secilin nivel-
Plani�kimi dhe zbatimi i kurrikulës me kompetenca
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I n f o r m a c i o n i  p ë r  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  s i p a s  k a t e g o r i s ë

p ë r  f u s h ë n  “ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e

k o m p e t e n c a”  p ë r  s e c i l i n  n i v e l  p a r a q i t e n  n ë  g r a f i k u n  3 1 .

N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  m ë s u e s i t  p a  k a t e g o r i  ( m e  m ë  p a k

s e  5  v j e t  p u n ë )  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  n ë  n i v e l i n  e

p a r ë  ( m e  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m ) ,  r r e t h

4 7 % .  G j i t h a s h t u  e d h e  3 5 . 6 %  e  m ë s u e s v e  t ë  k a t e g o r i s ë

s ë  p a r ë  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  t ë  d y t ë ,  m e  n e v o j a t

t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m .

D R A P  L e z h ë

D R A P  D u r r ë s

D R A P  Ko r ç ë

D R A P  F i e r

Gra�ku 31: Rezultatet e mësuesve sipas
kategorisë për secilin nivel - Plani�kimi dhe

zbatimi i kurrikulës me kompetenca
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Fu s h a  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  ë s h t ë  v l e r ë s u a r  p ë r  n e v o j a t  p ë r  p ë r d i t ë s i m  t ë

n j o h u r i v e  d h e  t ë  a f t ë s i v e  q ë  p a r a q e s i n  m ë s u e s i t  l i d h u r  m e  m e t o d o l o g j i t ë  e

m ë s i m d h ë n i e - n x ë n i e s  n ë  k u s h t e t  e  m ë s i m i t  n ë  k l a s ë  d h e  n ë  k u s h t e t  e  m ë s i m i t  n ë

d i s t a n c ë  (o n l i n e ) ,  z h v i l l i m i n  e  k o m p e t e n c a v e  k y ç  p ë r  t ë  n x ë n i t  g j a t ë  g j i t h ë  j e t ë s  s i

d h e  t ë  a f t ë s i v e  p a r ë s o r e  ( s o f t  s k i l l s ) ,  p r o c e s i n  e  v l e r ë s i m i t  t ë  t ë  n x ë n i t  ( p ë r f s h i r ë

v l e r ë s i m i n  p ë r  t ë  n x ë n ë  d h e  v l e r ë s i m i n  e  t ë  n x ë n i t ) ,  t e k n i k a t  e  t ë  p y e t u r i t  d h e  l l o j e t  e

p y e t j e v e ,  p ë r d o r i m i n  e  s i t u a t a v e  n g a  j e t a  r e a l e  n ë  p ë r v e t ë s i m i n  e  n j o h u r i v e  d h e  t ë

a f t ë s i v e ,  p ë r d o r i m i n  e  p l a t f o r m a v e  o n l i n e  s i  m e t o d o l o g j i  m ë s i m d h ë n i e j e ,  m e n a x h i m i n

e  k l a s ë s  d h e  s j e l l j e n  e  n x ë n ë s v e ,  s i  d h e  k l i m ë n  n ë  k l a s ë .

N ë  n i v e l  k o m b ë t a r  m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  n ë  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  ë s h t ë

5 . 7 .  P i k ë t  m a k s i m a l e  n ë  k ë t ë  f u s h ë  j a n ë  9  p i k ë .  R e z u l t a t i  i  p i k ë v e  m e s a t a r e  n ë  k ë t ë

f u s h ë  t r e g o n  s e  m ë s u e s i t  k a n ë  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m  t ë  a f t ë s i v e  t ë

t y r e  n ë  k ë t ë  p r o c e s  p ë r f s h i r ë  e d h e  p ë r d o r i m i n  e  T I K - u t  n ë  p r o c e s i n  e  m ë s i m d h ë n i e  –

n x ë n i e s .

N g a  i n f o r m a c i o n i  i  p a r a q i t u r  n ë  g r a f i k u n  3 2  r e z u l t o n  s e  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r

m e  n i v e l i n  1  d h e  m e  n i v e l i n  2  p ë r  f u s h ë n  e  m ë s i m d h ë n i e s  d h e  t ë  t ë  n x ë n i t  ( 4 7 . 5 % )

ë s h t ë  n d j e s h ë m  i  l a r t ë ,  n d ë r s a  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  4  ë s h t ë

v e t ë m  1 8 . 1 %  ( s h i h n i  t a b e l a t  n ë  s h t o j c ë n  1 ) .

Kë t o  s h i f r a  t r e g o j n ë  s e  r r e t h  4 7 . 5 %  e  m ë s u e s v e  z o t ë r o j n ë  i n f o r m a c i o n  j o  t ë

m j a f t u e s h ë m  p ë r  ç ë s h t j e  q ë  l i d h e n  m e  p r o c e s i n  e  m ë s i m d h ë n i e  –  n x ë n i e s  n ë

k u r r i k u l ë n  m e  k o m p e t e n c a ,  s i  d h e  n ë  p ë r d o r i m i n  e  a f t ë s i v e  d i g j i t a l e  n ë  p r o c e s i n

m ë s i m o r .

Gra�ku 32: Rezultatet e vlerësimit në nivel kombëtar për fushën
“Mësimdhënia dhe të nxënit
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4.3  Rezultatet  e  v lerës imit  në  n ive l  kombëtar
për  fushën “Mës imdhënia  dhe  të  nxëni t”
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G r a f i k u  3 3  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  p ë r  f u s h ë n  e

m ë s i m d h ë n i e  -  n x ë n i e s .  S h i h e t  s e  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  p i k ë t  m a k s i m a l e

t ë  f u s h ë s  ( 9  p i k ë )  ë s h t ë  i  u l ë t  ( v e t ë m  2 5 2 7  m ë s u e s )  d h e  p j e s a  m ë  e  m a d h e  e

m ë s u e s v e  r e z u l t o n  m e  5  o s e  6  p i k ë  ( 8 9 6 2  m ë s u e s  o s e  4 4 . 2 % ) .  G r a f i k u  p a r a q e t  n j ë

s h p ë r n d a r j e  n o r m a l e  t ë  a n u a r  p a k  n g a  e  m a j t a  ( n ë  v l e r a  5 . 7≈6 = 6 ) .  G r a f i k i s h t  s h i h e t  s e

m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  ( 5 . 6 6 )  ë s h t ë  m ë  e  l a r t ë  s e  m e s a t a r j a  e

p i k ë v e  t ë  i n s t r u m e n t i t  p ë r  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  q ë  ë s h t ë  4 . 5 .

Gra�ku 34: Fusha “Mësimdhënia dhe të nxënit” për çdo DRAP
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G r a f i k u  3 4  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  p ë r

ç d o  D R A P.  N g a  t ë  d h ë n a t  d u k e t  s e  n ë  k ë t ë  f u s h ë  D R A P  L e z h ë  k a  n j ë  p ë r q i n d j e  t ë  l a r t ë

t ë  m ë s u e s v e  ( m ë  s h u m ë  s e  g j y s m a  o s e  5 1 . 2 5 % )  q ë  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë

n i v e l i n  e  d y t ë ,  p a s u a r  e d h e  D R A P  Ko r ç ë  m e  4 7. 3 5 % .

R e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  n ë  k ë t ë  f u s h ë  k a  D R A P  F i e r  m e  5 3 . 6 9 %  t ë  m ë s u e s v e  q ë  j a n ë  n ë

n i v e l i n  3  d h e  n ë  n i v e l i n  4  q ë  d o  t ë  t h o t ë  s e  m ë s u e s i t  k a n ë  a f t ë s i  t ë  m i r a  d h e  s h u m ë  t ë

m i r a  p ë r  p r o c e s i n  e  m ë s i m d h ë n i e  –  n x ë n i e s ,  p a s u a r  e d h e  n g a  D R A P  D u r r ë s  m e  5 3 . 3 8 %

t ë  m ë s u e s v e  n ë  k ë t o  n i v e l e .

G r a f i k u  3 5  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  p ë r

z o n a t  u r b a n e  d h e  r u r a l e .

A s h t u  s i  p ë r  v l e r ë s i m i n  e  f u s h ë s  “ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i t  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a”

e d h e  n ë  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  r e z u l t o n  s e  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  t ë

z o n a v e  u r b a n e  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  k u n d r e j t  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  t ë  z o n a v e

r u r a l e  d h e  k j o  v e ç a n ë r i s h t  d u k e  i u  r e f e r u a r  n u m r i t  t ë  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n

3  d h e  m e  n i v e l i n  4 ,  m e  r e z u l t a t e  t ë  k ë n a q s h m e  d h e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e .  N d ë r k o h ë

4 9 . 0 8 %  e  m ë s u e s v e  t ë  z o n ë s  r u r a l e  j a n ë  n ë  n i v e l i n  1  d h e  n ë  n i v e l i n  2 ,  k r a h a s u a r  m ë

4 6 %  t ë  m ë s u e s v e  t ë  z o n ë s  u r b a n e .

G r a f i k u  3 6  t r e g o n  m ë s u e s i t  e  p r o f i l e v e / l ë n d ë v e  s i p a s  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”.  N g a  t ë  d h ë n a t  g r a f i k e  r e z u l t o n  s e  e d h e  n ë  k ë t ë  f u s h ë ,  n ë

n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë  j a n ë  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  p a r a s h k o l l o r  m e  6 2 . 3 % ,

p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  f i l l o r  m e  5 2 . 5 % ,  m ë s u e s i t  n d i h m ë s  m e  4 6 . 9 % ,  m ë s u e s i t

e  T I K - u t  m e  4 6 . 2 %  e t j .

Gra�ku 35: Mësimdhënia dhe të nxënit sipas zonës
(urbane/rurale)
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Gra�ku 36: Mësuesit sipas pro�leve/lëndëve dhe niveleve në

fushën “Mësimdhënia dhe të nxënit”
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G r a f i k u  3 7  t r e g o n  m ë s u e s i t  s i p a s  c i k l e v e  s h k o l l o r e  d h e  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”.  N g a  t ë  d h ë n a t  g r a f i k e  r e z u l t o n  s e  e d h e  n ë  k ë t ë  f u s h ë

m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  p a r a s h k o l l o r  d h e  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t  f i l l o r  j a n ë  n ë  p ë r q i n d j e  t ë  l a r t ë

n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  m e  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m .

Gra�ku 37: Mësuesit sipas cikleve shkollore dhe niveleve në
fushën “Mësimdhënia dhe të nxënit”

13.9%

9.8%

11.6%

16.5%

30.8%

15.6%

16.5%

18.5%

54.5%

38.4%

31.9%

33.4%

33.5%

32.0%

35.9%

46.3%

37.0%

27.3%

32.0%

37.3%

36.0%

34.5%

18.1%

34.4%

28.7%

18.5%

4.5%

15.7%

21.0%

19.0%

15.6%

19.1%

14.1%

8.5%

25.9%

13.6%

Niveli 1 (Të pakënaqshme) Niveli 2 (Ka nevojë për përmirësim) Niveli 3 (Të kënaqshme)

Niveli 4 (Sh. të kënaqshme)

Arsimi �llor

Arsimi i mesëm i lartë

Arsimi i mesëm i ulët

Arsimi i mesëm i ulët + arsimi i
mesëm i lartë

Arsimi parashkollor

Arsimi profesional

Arsimi special

Kultura artistike

Kultura sportive

0 20 40 60 80 100



4
G r a f i k u  3 8  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n

“ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”,  D R A P - e t  k a n ë

m e s a t a r e  p i k ë s h  t ë  p ë r a f ë r t  m e  m e s a t a r e n

( 5 . 6 6 )  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r ,  p ë r v e ç  D R A P - i t

L e z h ë  q ë  k a  m e s a t a r e  m ë  t ë  u l ë t  ( 5 . 5 3 ) .

Gra�ku 38: Pikët mesatare për çdo
DRAP - Mësimdhënia dhe të nxënit
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G r a f i k u  3 9  t r e g o n  s e  e d h e  p ë r  f u s h ë n

“ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  j a n ë  t ë  n j ë j t a t

Z VA  q ë  k a n ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë  s e

m e s a t a r j a  ( 5 . 6 6 )  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r  ( Z VA - t ë :

Ko l o n j ë ,  D i v j a k ë ,  D e l v i n ë ,  P ë r r e n j a s ) ,  n d ë r s a

Z VA - t ë  q ë  k a n ë  m e s a t a r e n  e  p i k ë v e  t ë  n j ë j t ë

m e  m e s a t a r e n  k o m b ë t a r e ,  j a n ë :  C ë r r i k ,

E l b a s a n ,  K r u j ë ,  K u k ë s ,  P a t o s ,  S h k o d ë r  e t j .
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Gra�ku 39: Pikët mesatare për çdo ZVA - Mësimdhënia dhe të nxënit
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N ë  g r a f i k u n  4 0  p a r a q i t e n  r e z u l t a t e t  e  d r e j t u e s v e  d h e  t ë  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n

“ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”.  N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  n ë  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë

n x ë n i t ”,  r e z u l t a t e t  m ë  l a r t a  i  k a n ë  d r e j t u e s i t ,  n d ë r s a  4 7 . 8 %  e  m ë s u e s v e  j a n ë  n ë  n i v e l i n

e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë  d u k e  t r e g u a r  s e  k a n ë  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r

t r a j n i m .

Gra�ku 40: Rezultatet drejtues dhe mësues për secilin nivel -
Mësimdhënia dhe të nxënit
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I n f o r m a c i o n i  p ë r  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  s i p a s  k a t e g o r i s ë

p ë r  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”  p ë r  s e c i l i n  n i v e l

p a r a q i t e t  n ë  g r a f i k u n  4 1 .  N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  n ë  k ë t ë

f u s h ë ,  m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë  d y t ë  ( 1 0  v j e t  p u n ë )  k a n ë

r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  m e  5 7 . 3 % ,  n d ë r k o h ë  q ë  m ë s u e s i t  e

k a t e g o r i s ë  s ë  p a r ë  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  u l ë t a  ( 5 0 . 2 %  e

t y r e  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ) .

D R A P  L e z h ë

D R A P  D u r r ë s

D R A P  Ko r ç ë

D R A P  F i e r

Gra�ku 41: Rezultatet e mësuesve sipas
kategorisë për secilin nivel - Mësimdhënia dhe të

nxënit
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4

Fu s h a  “ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”  ë s h t ë  v l e r ë s u a r  p ë r

n e v o j a t  q ë  p a r a q e s i n  m ë s u e s i t  l i d h u r  m e  z b a t i m i n  e

k o d i t  t ë  e t i k ë s ,  m ë n y r ë n  e  k o m u n i k i m i t  m e  n x ë n ë s i t

s i p a s  z h v i l l i m i t  m o s h o r  t ë  t y r e ,  k o m u n i k i m i n  m e

p r i n d ë r i t  d h e  p ë r f s h i r j e n  e  t y r e  n ë  p r o c e s i n  m ë s i m o r ,

k o m u n i k i m i n  m e  k o l e g ë t ,  b a s h k ë p u n i m i n  m e

k o m u n i t e t i n  d h e  p a r t n e r i t e t i n  m ë s u e s - n x ë n ë s  – p r i n d ë r .

N ë  n i v e l  k o m b ë t a r  m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  n ë  f u s h ë n  “ E t i k a

d h e  k o m u n i k i m i ”  ë s h t ë  5 . 3 ,  n d ë r k o h ë  p i k ë t  m a k s i m a l e

n ë  k ë t ë  f u s h ë  j a n ë  6  p i k ë .  R e z u l t a t i  i  p i k ë v e  m e s a t a r e  n ë

k ë t ë  f u s h ë  t r e g o n  s e  m ë s u e s i t  k a n ë  n j o h u r i  t ë  m i r a  n ë

k ë t ë  f u s h ë  d h e  v e t ë m  1 5 %  e  t y r e  k a n ë  n e v o j a  t ë

k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m  t ë  a f t ë s i v e  t ë  t y r e .

N g a  i n f o r m a c i o n i  i  p a r a q i t u r  n ë  g r a f i k u n  4 2  r e z u l t o n  s e

n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  1  d h e  m e

n i v e l i n  2  p ë r  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e  t ë  k o m u n i k i m i t  ( 1 5 . 5 % )

ë s h t ë  n d j e s h ë m  i  u l ë t  k r a h a s u a r  m e  f u s h a t  e  t j e r a ,

n d ë r k o h ë  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  4

ë s h t ë  5 4 . 9 %  ( s h i h n i  t a b e l a t  n ë  s h t o j c ë n  1 ) .

Kë t o  s h i f r a  t r e g o j n ë  s e  r r e t h  8 4 . 5 %  e  m ë s u e s v e

z o t ë r o j n ë  i n f o r m a c i o n  t ë  m j a f t u e s h ë m  p ë r  ç ë s h t j e  q ë

l i d h e n  m e  e t i k ë n  d h e  m e  k o m u n i k i m i n .

D R A P  F i e r

4.4 Rezultatet  e  v lerës imit  në  n ive l  kombëtar
për  fushën “Et ika  dhe  komunik imi ”

Gra�ku 42: Rezultatet e vlerësimit në nivel
kombëtar për fushën “Etika dhe komunikimi”
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G r a f i k u  4 3  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  p ë r  f u s h ë n  e  e t i k ë s

d h e  t ë  k o m u n i k i m i t .  S h i h e t  s e  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  p i k ë t  m a k s i m a l e  t ë

f u s h ë s  ( 6  p i k ë )  ë s h t ë  s h u m ë  i  l a r t ë  ( 1 1 1 3 1  m ë s u e s )  d h e  n d ë r k o h ë  p j e s a  m ë  e  m a d h e  e

m ë s u e s v e  r e z u l t o n  m e  5  o s e  6  p i k ë  ( 1 7 1 4 9  m ë s u e s  o s r  8 4 . 5 % ) .  G r a f i k u  p a r a q e t  n j ë

s h p ë r n d a r j e ,  e  c i l a  ë s h t ë  s h u m ë  e  s p o s t u a r  n g a  e  m a j t a  ( n ë  v l e r a  5 . 3 < 6 = 6 ) .  G r a f i k i s h t

s h i h e t  s e  m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  ( 5 . 2 8 )  ë s h t ë  s h u m ë  m ë  e  l a r t ë  s e

m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  t ë  i n s t r u m e n t i t  p ë r  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e  t ë  k o m u n i k i m i t  q ë  ë s h t ë  3 .

Gra�ku 44: Fusha “Etika dhe komunikimi” për çdo DRAP
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G r a f i k u  4 4  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”  p ë r  ç d o

D R A P.  N g a  t ë  d h ë n a t  d u k e t  s e  n ë  k ë t ë  f u s h ë ,  D R A P  L e z h ë  k a  n j ë  p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë

( 1 8 . 5 4 % )  t ë  m ë s u e s v e  q ë  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  p a s u a r  n g a

D R A P  Ko r ç ë  m e  1 5 . 6 4 % .

R e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  n ë  k ë t ë  f u s h ë  k a  D R A P  F i e r  m e  8 6 . 0 1 %  t ë  m ë s u e s v e  n ë  n i v e l i n  3

d h e  n ë  n i v e l i n  4  q ë  d o  t ë  t h o t ë  s e  m ë s u e s i t  k a n ë  a f t ë s i  t ë  m i r a  d h e  s h u m ë  t ë  m i r a  p ë r

f u s h ë n  “ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”,  p a s u a r  n g a  D R A P  D u r r ë s  m e  8 5 . 2 %  t ë  m ë s u e s v e  n ë

k ë t o  n i v e l e .

G r a f i k u  4 5  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”  n ë  z o n a t

u r b a n e  d h e  r u r a l e .  A s h t u  s i  n ë  v l e r ë s i m i n  e  f u s h a v e  t ë  m ë s i p ë r m e ,  r e z u l t o n  s e

m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  t ë  z o n a v e  u r b a n e  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  k u n d r e j t  m ë s u e s v e

t ë  s h k o l l a v e  t ë  z o n a v e  r u r a l e  d h e  k j o  v e ç a n ë r i s h t  r e f e r u a r  n u m r i t  t ë  m ë s u e s v e  t ë

v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  3  d h e  m e  n i v e l i n  4 ,  m e  r e z u l t a t e  t ë  k ë n a q s h m e  d h e  s h u m ë  t ë

k ë n a q s h m e  ( 8 5 . 7 8 % ) ,  p ë r k u n d r e j t  8 3 . 1 8 %  t ë  m ë s u e s v e  n ë  z o n a t  r u r a l e .  N d ë r k o h ë

1 6 . 8 2 %  e  m ë s u e s v e  t ë  z o n ë s  r u r a l e  j a n ë  n ë  n i v e l i n  1  d h e  n ë  n i v e l i n  2 ,  k r a h a s u a r  m e

1 4 . 2 2 %  t ë  m ë s u e s v e  t ë  z o n ë s  u r b a n e .

G r a f i k u  4 6  t r e g o n  m ë s u e s i t  e  p r o f i l e v e / l ë n d ë v e  s i p a s  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”.  N g a  t ë  d h ë n a t  g r a f i k e  r e z u l t o n  s e  m ë s u e s i t  e  e k o n o m i s ë

p a r a q e s i n  n j ë  p ë r q i n d j e  t ë  l a r t ë  n ë  n i v e l e t  1  d h e  2  ( 3 8 . 8 % ) ,  p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e

e d u k i m i t  f i z i k ,  s p o r t e v e  d h e  s h ë n d e t i t  ( 3 6 . 9 % ) .  N ë  p ë r g j i t h ë s i  m ë s u e s i t  e  p r o f i l e v e  t ë

t j e r a  p a r a q e s i n  r e z u l t a t e  t ë  m i r a  n ë  n i v e l i n  e  t r e t ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t .

Gra�ku 45: Etika dhe komunikimi sipas zonës (rurale/urbane)
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Gra�ku 46: Mësuesit sipas pro�leve/lëndëve dhe niveleve në

fushën “Etika dhe komunikimi”
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G r a f i k u  4 7  t r e g o n  m ë s u e s i t  s i p a s  c i k l e v e  s h k o l l o r e  d h e  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”.  N g a  t ë  d h ë n a t  g r a f i k e  r e z u l t o n  s e  m ë s u e s i t  e  a r s i m i t

p a r a s h k o l l o r  d h e  m ë s u e s i t  e  k u l t u r a v e  a r t i s t i k e  d h e  s p o r t i v e  n ë  s h k o l l a t  m e  d r e j t i m  t ë

o r i e n t u a r  k a n ë  p ë r q i n d j e  t ë  l a r t a  n ë  n i v e l e t  1  d h e  2 .

Gra�ku 47: Mësuesit sipas cikleve shkollore dhe niveleve në
fushën “Etika dhe komunikimi”
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G r a f i k u  4 8  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n  “ E t i k a  d h e

k o m u n i k i m i ”,  t ë  g j i t h a  D R A P - e t  k a n ë

m e s a t a r e  p i k ë s h  t ë  p ë r a f ë r t  m e  m e s a t a r e n  e

p i k ë v e  ( 5 . 2 8 )  n ë  n i v e l  k o m b ë t a r ,  p ë r v e ç

D R A P - i t  L e z h ë  q ë  k a  n j ë  m e s a t a r e  p i k ë s h  m ë

t ë  u l ë t  ( 5 . 2 1 ) .

Gra�ku 48: Pikët mesatare për çdo
DRAP – Etika dhe komunikimi
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G r a f i k u  4 9  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e

t ë  k o m u n i k i m i t ,  Z VA - t ë  q ë  k a n ë  m e s a t a r e

p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë  s e  m e s a t a r j a  ( 5 . 2 8 )  n ë

n i v e l  k o m b ë t a r ,  j a n ë :  G j i r o k a s t ë r ,  S a r a n d ë ,

Ko l o n j ë ,  D e l v i n ë ,  K u ç o v ë ,  D i v j a k ë ,  K a v a j ë  e t j .

Z VA - t ë  q ë  e  k a n ë  m e s a t a r e n  e  p i k ë v e  t ë

n j ë j t ë  m e  m e s a t a r e n  k o m b ë t a r e  ( 5 . 2 8 ) ,  j a n ë :

B e r a t ,  E l b a s a n  K r u j ë ,  S h i j a k  e t j .

Me s a t a r j a

kombë t a r e

5 . 2 8
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Gra�ku 49: Pikët mesatare për çdo ZVA - Etika dhe komunikimi
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N ë  g r a f i k u n  5 0  p a r a q i t e n  r e z u l t a t e t  e  d r e j t u e s v e  d h e  t ë  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ E t i k a

d h e  k o m u n i k i m i ”.  N g a  g r a f i k u  v i h e t  r e  s e  n ë  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e  t ë  k o m u n i k i m i t

d r e j t u e s i t  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  m i r a ,  p o r  n ë  t ë  n j ë j t ë n  k o h ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë

p ë r q i n d j a  m ë  e  l a r t ë  ë s h t ë  p ë r  k a t e g o r i n ë  d r e j t o r .

Gra�ku 50: Rezultatet drejtues dhe mësues për secilin nivel -
Etika dhe komunikimi

4.7%4.7%4.7%

9.5%9.5%9.5%

23.7%23.7%23.7%

62.1%62.1%62.1%

1.6%1.6%1.6%

8.0%8.0%8.0%

25.9%25.9%25.9%

64.5%64.5%64.5%

2.7%2.7%2.7%

12.8%12.8%12.8%

29.9%29.9%29.9%

54.6%54.6%54.6%

3.7%3.7%3.7%

12.8%12.8%12.8%

34.1%34.1%34.1%

49.4%49.4%49.4%

11.0%11.0%11.0%

15.6%15.6%15.6%

27.1%27.1%27.1%

46.3%46.3%46.3%

Drejtor Nëndrejtor Mësues Mësues ndihmës Tjetër

Niveli 1 (Të pakënaqshme)

Niveli 2 (Ka nevojë për
përmirësim)

Niveli 3 (Të kënaqshme)

Niveli 4 (Shumë të kënaqshme)

0 10 20 30 40 50 60



4

I n f o r m a c i o n i  p ë r  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  s i p a s  k a t e g o r i s ë ,

p ë r  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e  t ë  k o m u n i k i m i t ,  p a r a q i t e t  n ë

g r a f i k u n  5 1 .  N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  r e z u l t a t e t  m ë  t ë  l a r t a

n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t  ( s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e )  i  k a n ë  m ë s u e s i t

e  k a t e g o r i s ë  s ë  d y t ë  m e  5 8 % ,  p a s u a r  n g a  m ë s u e s i t  e

k a t e g o r i s ë  s ë  t r e t ë  m e  5 5 . 6 % .

D R A P  L e z h ë

D R A P  D u r r ë s

D R A P  Ko r ç ë

D R A P  F i e r

Gra�ku 51: Rezultatet e mësuesve sipas
kategorisë për secilin nivel - Etika dhe

komunikimi
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Fu s h a  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”  ë s h t ë

v l e r ë s u a r  p ë r  n e v o j a t  q ë  p a r a q e s i n  m ë s u e s i t  l i d h u r  m e

p ë r d i t ë s i m i n  e  a f t ë s i v e  p ë r  k o n c e p t i n  e

g j i t h ë p ë r f s h i r j e s ,  p ë r k r a h j e n  e  d i v e r s i t e t i t ,  t r a j t i m i n  e

n e v o j a v e  t ë  v e ç a n t a  n ë  s h k o l l ë ,  k r i j i m i n  e  m j e d i s i t

m i q ë s o r ,  t r a j t i m i n  e  b u l l i z m i t  d h e  i n t e g r i m i n  n ë  s h k o l l ë .

N ë  n i v e l  k o m b ë t a r  m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  n ë  f u s h ë n

“ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”  ë s h t ë  3 . 7 ,

n d ë r k o h ë  p i k ë t  m a k s i m a l e  n ë  k ë t ë  f u s h ë  j a n ë  6  p i k ë .

R e z u l t a t i  i  p i k ë v e  m e s a t a r e  n ë  k ë t ë  f u s h ë  t r e g o n  s e

m ë s u e s i t  k a n ë  n e v o j ë  t ë  d o m o s d o s h m e  n ë  k ë t ë  f u s h ë

p ë r  t ë  p ë r m i r ë s u a r  n j o h u r i t ë  d h e  a f t ë s i t ë  e  t y r e .  Ve t ë m

1 6 . 2 %  e  t y r e  j a n ë  n ë  n i v e l i n  4 ,  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë

k ë n a q s h m e .

N g a  i n f o r m a c i o n i  i  p a r a q i t u r  n ë  g r a f i k u n  5 2  r e z u l t o n  s e

n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  1  d h e  m e

n i v e l i n  2  p ë r  f u s h ë n  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e

s h k o l l ë s”  ë s h t ë  n d j e s h ë m  i  l a r t ë  ( 6 9 . 2 % ) ,  k r a h a s u a r  m e

f u s h a t  e  t j e r a ,  n d ë r k o h ë  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r

n ë  n i v e l i n  3  d h e  n ë  n i v e l i n  4  ë s h t ë  3 0 . 8 %  ( s h i h n i

t a b e l a t  n ë  s h t o j c ë n  1 ) .

Kë t o  s h i f r a  t r e g o j n ë  s e  r r e t h  1 6 . 2 %  e  m ë s u e s v e

z o t ë r o j n ë  i n f o r m a c i o n  t ë  m j a f t u e s h ë m  p ë r  ç ë s h t j e  q ë

l i d h e n  m e  g j i t h ë p ë r f s h i r j e n ,  n d ë r k o h ë  q ë  8 3 . 8 %  e

m ë s u e s v e  k a n ë  n e v o j ë  p ë r  p ë r m i r ë s i m  a p o  n e v o j ë  t ë

d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m .

D R A P  F i e r

4.5  Rezultatet  e  v lerës imit  në  n ive l  kombëtar
për  fushën “Gj i thëpërfsh i r ja  për  zhv i l l imin  e
shkol lës”

Gra�ku 52: Rezultatet e vlerësimit në nivel
kombëtar për fushën “Gjithëpërfshirja për

zhvillimin e shkollës”
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G r a f i k u  5 3  p a r a q e t  s h p ë r n d a r j e n  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  p ë r  f u s h ë n

“ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”.  S h i h e t  s e  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e

p i k ë t  m a k s i m a l e  t ë  f u s h ë s  ( 6  p i k ë )  ë s h t ë  s h u m ë  i  u l ë t  ( v e t ë m  3 2 8 4  m ë s u e s )  d h e

n d ë r k o h ë  p j e s a  m ë  e  m a d h e  e  m ë s u e s v e  ( 1 2 9 8 9  m ë s u e s  o s e  6 4 % )  r e z u l t o n  m e  2 - 4  p i k ë .

G r a f i k u  p a r a q e t  n j ë  s h p ë r n d a r j e  n o r m a l e  ( n ë  v l e r a  3 . 7 < 4 > 3 ) .  G r a f i k i s h t  s h i h e t  s e

m e s a t a r j a  e  p i k ë v e  t ë  f i t u a r a  n g a  m ë s u e s i t  ( 3 . 7 )  ë s h t ë  e  u l ë t ,  g a t i  n ë  n i v e l i n  e  m e s a t a r e s

s ë  p i k ë v e  t ë  i n s t r u m e n t i t  p ë r  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e  t ë  k o m u n i k i m i t  q ë  ë s h t ë  3 .

Gra�ku 54: Fusha “Gjithëpërfshirja për zhvillimin e shkollës” për
çdo DRAP
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G r a f i k u  5 4  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e

s h k o l l ë s”  p ë r  ç d o  D R A P.  N g a  t ë  d h ë n a t  d u k e t  s e  n ë  k ë t ë  f u s h ë ,  D R A P  D u r r ë s  k a  n j ë

p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë  ( 7 0 . 3 1 % )  t ë  m ë s u e s v e  q ë  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e

d y t ë ,  p a s u a r  e d h e  n g a  D R A P  L e z h ë  m e  6 9 . 9 2 %  t ë  m ë s u e s v e .

R e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  n ë  k ë t ë  f u s h ë  k a  D R A P  F i e r  m e  3 2 . 4 6 %  t ë  m ë s u e s v e  q ë  j a n ë  n ë

n i v e l e t  3  d h e  4 ,  q ë  d o  t ë  t h o t ë  s e  m ë s u e s i t  k a n ë  a f t ë s i  t ë  m i r a  d h e  s h u m ë  t ë  m i r a  p ë r

f u s h ë n  e  g j i t h ë p ë r f s h i r j e s ,  p a s u a r  e d h e  n g a  D R A P  Ko r ç ë  m e  3 1 . 3 %  t ë  m ë s u e s v e  n ë

k ë t o  n i v e l e .

G r a f i k u  5 5  t r e g o n  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e

s h k o l l ë s”  p ë r  z o n a t  u r b a n e  d h e  r u r a l e .

N d r y s h e  n g a  v l e r ë s i m i  i  f u s h a v e  t ë  m ë s i p ë r m e ,  n ë  f u s h ë n  e  g j i t h ë p ë r f s h i r j e s  r e z u l t o n

s e  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  t ë  z o n a v e  r u r a l e  n ë  n i v e l i n  4 ,  m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë

k ë n a q s h m e ,  k a n ë  p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë  ( 1 6 . 8 4 % )  k u n d r e j t  1 5 . 5 8 %  t ë  m ë s u e s v e  n ë

z o n a t  u r b a n e .  N d ë r k o h ë  r e z u l t a t e t  e  n i v e l e v e  t ë  t j e r a  ( 1 , 2 , 3 )  j a n ë  t ë  p ë r a f ë r t a .

G r a f i k u  5 6  t r e g o n  m ë s u e s i t  e  p r o f i l e v e / l ë n d ë v e  s i p a s  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”.  N g a  t ë  d h ë n a t  g r a f i k e   r e z u l t o n  s e  n ë  k ë t ë

f u s h ë  p o t h u a j s e  t ë  g j i t h ë  m ë s u e s i t  k a n ë  n e v o j ë  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t ë  p ë r m i r ë s u a r

a f t ë s i t ë  e  t y r e ,  p a s i  r e z u l t a t e t  n ë  p ë r q i n d j e  j a n ë  m ë  t ë  l a r t a  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë

n i v e l i n  e  d y t ë .

Gra�ku 55: Gjithëpërfshirja për zhvillimin e shkollës sipas zonës
(urbane/ rurale)
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Gra�ku 56: Mësuesit sipas pro�leve/lëndëve dhe niveleve në

fushën “Gjithëpërfshirja për zhvillimin e shkollës”
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G r a f i k u  5 7  t r e g o n  m ë s u e s i t  s i p a s  c i k l e v e  s h k o l l o r e  d h e  n i v e l e v e  p ë r k a t ë s e  n ë  f u s h ë n

“ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”.  I  n j ë j t i  a r s y e t i m  v l e n  e d h e  p ë r  g r a f i k u n  e

m ë s u e s v e  s i p a s  c i k l e v e  d h e  n i v e l e v e .  Të  g j i t h ë  m ë s u e s i t  s i p a s  c i k l e v e  k a n ë  n e v o j ë  t ë

k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m  n ë  k ë t ë  f u s h ë .

Gra�ku 57: Mësuesit sipas cikleve shkollore dhe niveleve në
fushën “Gjithëpërfshirja për zhvillimin e shkollës”
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G r a f i k u  5 8  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n  e

g j i t h ë p ë r f s h i r j e s ,  D R A P - e t  q ë  k a n ë  m e s a t a r e

p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë  s e  m e s a t a r j a  3 . 7 5  n ë  n i v e l

k o m b ë t a r ,  ë s h t ë  D R A P  F i e r  m e  3 . 8 3 .  D R A P - e t

q ë  e  k a n ë  m e s a t a r e n  e  p i k ë v e  m ë  t ë  u l ë t

k r a h a s u a r  m e  m e s a t a r e n  k o m b ë t a r e ,  j a n ë

D R A P  D u r r ë s  d h e  D R A P  D R A P  L e z h ë .

Gra�ku 58: Pikët mesatare për çdo
DRAP - Gjithëpërfshirja për zhvillimin

e shkollës
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G r a f i k u  5 9  t r e g o n  s e  p ë r  f u s h ë n  e

g j i t h ë p ë r f s h i r j e s ,  Z VA - t ë  q ë  k a n ë  m e s a t a r e

p i k ë s h  m ë  t ë  l a r t ë  s e  m e s a t a r j a  ( 3 . 7 5 )  n ë

n i v e l  k o m b ë t a r  j a n ë :  G r a m s h ,  Ko r ç ë ,  M a l i q ,

S a r a n d ë  e t j .

Z VA - t ë  q ë  e  k a n ë  m e s a t a r e n  e  p i k ë v e  t ë

n j ë j t ë  m e  m e s a t a r e n  k o m b ë t a r e  ( 3 . 7 5 )  j a n ë :

D u r r ë s ,  E l b a s a n ,  F i e r ,  L u s h n j ë ,  S h k o d ë r ,

Tr o p o j ë  e t j .

Me s a t a r j a

kombë t a r e

3 . 7 5
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Gra�ku 59: Pikët mesatare për çdo ZVA - Gjithëpërfshirja për

zhvillimin e shkollës
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N ë  g r a f i k u n  6 0  p a r a q i t e n  r e z u l t a t e t  e  d r e j t u e s v e  d h e  t ë  m ë s u e s v e  p ë r  f u s h ë n  e

g j i t h ë p ë r f s h i r j e s  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s .  N g a  g r a f i k u  d u k e t  s e  k a t e g o r i t ë  m ë s u e s

n d i h m ë s  m e  7 3 , 4 %  d h e  m ë s u e s  m e  7 0 %  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  p a r ë  d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,

p r a  k a n ë  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  t r a j n i m .

Gra�ku 60: Rezultatet drejtues dhe mësues për secilin nivel -
Gjithëpërfshirja për zhvillimin e shkollës
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I n f o r m a c i o n i  p ë r  r e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  s i p a s  k a t e g o r i s ë

p ë r  f u s h ë n  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s”

d h e  p ë r  s e c i l i n  n i v e l  p a r a q i t e t  n ë  g r a f i k u n  6 1 .  N g a

g r a f i k u  d u k e t  s e  t ë  g j i t h ë  m ë s u e s i t  ( p ë r  ç d o  k a t e g o r i )

k a n ë  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m .

D R A P  L e z h ë

D R A P  D u r r ë s

D R A P  Ko r ç ë

D R A P  F i e r

Gra�ku 61: Rezultatet e mësuesve sipas
kategorisë për çdo nivel - Gjithëpërfshirja për

zhvillimin e shkollës
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Z b a t i m i  i  r e f o r m ë s  k u r r i k u l a r e  k ë r k o n  n d r y s h i m i n  e  r o l i t  t ë  m ë s u e s i t  d h e  t ë  d r e j t u e s i t

t ë  s h k o l l ë s ,  s i  d h e  p r i t s h m ë r i n ë  n d a j  t y r e .  M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t  m e  k o m p e t e n c a

n u k  z h v i l l o h e t  n ë  “ v a k u m”,  p o r  k ë r k o n  m ë s u e s  t ë  a f t ë  p ë r  t ë  l e h t ë s u a r  t ë  n x ë n i t  e

n x ë n ë s v e ,  s i  d h e  p ë r  t ’u  s i g u r u a r  a t y r e  s t r a t e g j i ,  m j e t e  d h e  b u r i m e  t ë  p ë r s h t a t s h m e

p ë r  t a  b ë r ë  t ë  n x ë n i t  s a  m ë  e f e k t i v .  A r s i m i  g j i t h ë p ë r f s h i r ë s ,  s i  n j ë  h a p  i  p a r ë  d r e j t

p ë r f s h i r j e s  s o c i a l e ,  ë s h t ë  n ë  d o b i  t ë  t ë  g j i t h ë  s h o q ë r i s ë .  P ë r v o j a  e  v i t e v e  t ë  k a l u a r a  i

d h a  n j ë  m ë s i m  t ë  ç m u a r  s h o q ë r i s ë  s e  v e ç i m i  i  n j ë  p j e s e  t ë  f ë m i j ë v e  n ë  s h k o l l a  t ë

v e ç a n t a  k a  e f e k t e  n e g a t i v e  n ë  j e t ë n  e  t y r e  t ë  m ë t e j s h m e ,  p o r  e d h e  p ë r  s h o q ë r i n ë  n ë

p ë r g j i t h ë s i .  N ë  s i s t e m i n  t o n ë  a r s i m o r  p a r a u n i v e r s i t a r ,  g j i t h ë p ë r f s h i r j a  ë s h t ë  b ë r ë

t a s h m ë  r e a l i t e t ,  p o r  ë s h t ë  e  s h o q ë r u a r  m e  v ë s h t i r ë s i  t ë  s h u m t a .

R e z u l t a t e t  e  p ë r p u n u a r a  n g a  t ë  d h ë n a t  e  m ë s i p ë r m e  d h e  i n t e r p r e t i m e t  e  t y r e  t r e g o j n ë

s e  p j e s a  m ë  e  m a d h e  e  m ë s u e s v e  k a n ë  n e v o j ë  p ë r  t r a j n i m e  t ë  v a z h d u e s h m e  d h e  t ë

q ë n d r u e s h m e .  G j e t j e t  n g a  p ë r p u n i m i  s t a t i s t i k o r  t r e g o j n ë  s e :

Ve t ë m  2 2 %  e  m ë s u e s v e  d h e  e  d r e j t u e s v e  z o t ë r o j n ë  n j o h u r i  t ë  n i v e l i t  “ S h u m ë  t ë

k ë n a q s h m e”.  P j e s a  m ë  e  m a d h e  e  t y r e  ( 5 4 % )  z o t ë r o j n ë  n j o h u r i  t ë  n i v e l i t  “ Të

k ë n a q s h m e ,  p o r  m e  n e v o j a  p ë r  p ë r m i r ë s i m  t ë  t y r e”.  2 4 %  e  m ë s u e s v e  d h e  e

d r e j t u e s v e  k a n ë  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  a p o  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m .

R e z u l t a t e t  m ë  t ë  u l ë t a  j a n ë  a r r i t u r  n ë  f u s h ë n  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e

s h k o l l ë s ” ,  k u  n u m r i  i  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  1  d h e  m e  n i v e l i n  2  ( n e v o j a  t ë

d o m o s d o s h m e  a p o  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m )  a r r i n  n ë  s h i f r a t  6 9 . 2 % .

N ë  f u s h ë n  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”,  v e t ë m  1 8 . 1 %  e  m ë s u e s v e  p a r a q e s i n

r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e ,  n d ë r k o h ë  q ë  4 7. 5  %  e  m ë s u e s v e  d h e  e  d r e j t u e s v e

k a n ë  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m  d h e  d u h e t  t ë  p ë r m i r ë s o j n ë  n ë  m ë n y r ë

t ë  n d j e s h m e  c i l ë s i n ë  e  m ë s i m d h ë n i e s  d h e  t ë  t ë  n x ë n i t .

KONKLUZIONE
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P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a  ë s h t ë  n j ë  f u s h ë  t j e t ë r  k u

m ë s u e s i t  p a r a q i t e n  m e  n e v o j a  t ë  n d j e s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m .  3 7 . 3  %  e  t y r e  k a n ë

n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m ,  n d ë r k o h ë  q ë  3 4 . 4 %  k a n ë  r e z u l t a t e  t ë  m i r a ,

p o r  k a n ë  n e v o j ë  t ë  p ë r m i r ë s o j n ë  n j o h u r i t ë  d h e  a f t ë s i t ë  t y r e  n ë  k ë t ë  f u s h ë .

N ë  p y e t j e n  4  t ë  f u s h ë s  s ë  p l a n i f i k i m i t  d h e  t ë  z b a t i m i t  t ë  k u r r i k u l ë s  m e  k o m p e t e n c a

k u  k ë r k o h e t  p ë r d o r i m i  i  a f t ë s i v e  d i g j i t a l e ,  r e z u l t o n  s e  9 4 . 2 %  e  m ë s u e s v e  d h e  e

d r e j t u e s v e  k a n ë  d h ë n ë  p ë r g j i g j e  t ë  p a s a k t ë .  K j o  n ë n k u p t o n  s e  n j ë  ç ë s h t j e  e

r ë n d ë s i s h m e  q ë  k a  n e v o j ë  p ë r  p ë r m i r ë s i m  ë s h t ë  z h v i l l i m i  p r o f e s i o n a l  i  m ë s u e s v e  n ë

p ë r d o r i m i n  e  a f t ë s i v e  d i g j i t a l e .

N d o n ë s e  n ë  f u s h ë n  e  e t i k ë s  d h e  t ë  k o m u n i k i m i t ,  m ë s u e s i t  p a r a q i t e n  m ë  m i r ë

k r a h a s u a r  m e  f u s h a t  e  t j e r a ,  p ë r s ë r i  r e z u l t a t e t  e  t ë  d h ë n a v e  t r e g o j n ë  s e  m ë s u e s i t

k a n ë  n e v o j ë  p ë r  p ë r m i r ë s i m  t ë  a f t ë s i v e  d h e  t ë  v l e r a v e  q ë  d u h e t  t ë  d e m o n s t r o j ë

m ë s u e s i  n ë  s h k o l l ë  g j a t ë  k o m u n i k i m i t  m e  n x ë n ë s i t ,  m e  k o l e g ë t ,  m e  p r i n d ë r i t  d h e

m e  k o m u n i t e t i n .  R r e t h  1 5 . 5 %  e  m ë s u e s v e  k a n ë  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r

t r a j n i m ,  n d ë r k o h ë  q ë  2 9 . 7 %  e  t y r e  k a n ë  n e v o j ë  p ë r  p ë r m i r ë s i m  n ë  k ë t ë  f u s h ë .

M e s a t a r j a  e  p i k ë v e  n ë  v l e r ë s i m i n  e  p ë r g j i t h s h ë m  ë s h t ë  2 0 . 8 ,  n g a  3 0  p i k ë  q ë  k a

i n s t r u m e n t i  i  p l o t ë .  M e s a t a r j a  e  p i k ë v e  ë s h t ë  r e l a t i v i s h t  e  l a r t ë  e d h e  p ë r  t r i  f u s h a t  e

v l e r ë s i m i t :  “ P l a n i f i k i m i  d h e  z b a t i m i  i  k u r r i k u l ë s”,  “ M ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ”,

“ E t i k a  d h e  k o m u n i k i m i ”,  n d ë r k o h ë  q ë  f u s h a  “ G j i t h ë p ë r f s h i r j a  p ë r  z h v i l l i m i n  e

s h k o l l ë s”  k a  n j ë  m e s a t a r e  t ë  u l ë t .

R e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  t ë  q y t e t i t  j a n ë  d i s i  m ë  t ë  l a r t a  k u n d r e j t

r e z u l t a t e v e  t ë  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  t ë  f s h a t i t .  2 5 . 5 2 %  e  m ë s u e s v e  n ë  f s h a t  k a n ë

n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m ,  k u n d r e j t  2 2 . 0 7 %  t ë  m ë s u e s v e  t ë  q y t e t i t .  K j o

v l e n  s i  p ë r  v l e r ë s i m i n  e  p ë r g j i t h s h ë m ,  p o  a s h t u  e d h e  p ë r  f u s h a t  e  p l a n i f i k i m i t  d h e

t ë  z b a t i m i t  t ë  k u r r i k u l ë s ,  m ë s i m d h ë n i e s  d h e  t ë  n x ë n i t ,  e t i k ë s  d h e  k o m u n i k i m i t ,

n d ë r k o h ë  q ë  p ë r  f u s h ë n  e  g j i t h ë p ë r f s h i r j e s  p ë r  z h v i l l i m i n  e  s h k o l l ë s ,  r e z u l t a t e t

s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e  t ë  m ë s u e s v e  t ë  f s h a t i t  ( 1 6 . 8 4 % )  j a n ë  m ë  t ë  l a r t a  s e  m ë s u e s i t

e  q y t e t i t  ( 1 5 . 5 8 % ) .

R e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  p u b l i k e  d h e  p r i v a t e  n ë  n i v e l i n  4 ,  m e  r e z u l t a t e

s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e ,  j a n ë  t ë  p ë r a f ë r t a :  2 2 . 5 %  e  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  p u b l i k e  d h e

2 3 . 8 %  e  m ë s u e s v e  t ë  s h k o l l a v e  p r i v a t e .  N d ë r k o h ë  n ë  n i v e l i n  1 ,  m e  r e z u l t a t e  t ë

p a k ë n a q s h m e ,  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  p r i v a t e  k a n ë  p ë r q i n d j e  m ë  t ë  l a r t ë  ( 4 . 8 % ) ,

k r a h a s u a r  m ë  m ë s u e s i t  e  s h k o l l a v e  p u b l i k e  ( 3 % ) .

R e z u l t a t e t  e  m ë s u e s e v e  f e m r a  j a n ë  m ë  t ë  l a r t a  k u n d r e j t  r e z u l t a t e v e  t ë  m ë s u e s v e

m e s h k u j .  2 1 . 7 %  e  m ë s u e s e v e  f e m r a  k a n ë  n e v o j a  t ë  k o n s i d e r u e s h m e  p ë r  t r a j n i m ,

k u n d r e j t  3 1 . 7 5 %  t ë  m ë s u e s v e  m e s h k u j .

A r s i m i  p a r a s h k o l l o r  d h e  a r s i m i  f i l l o r ,  p a s u a r  n g a  s h k o l l a t  e  b a s h k u a r a  k a n ë  r e z u l t a t e

m ë  t ë  u l ë t a .  P ë r q i n d j a  e  m ë s u e s v e  t ë  v l e r ë s u a r  m e  n i v e l i n  1  d h e  m e  n i v e l i n  2  a r r i n

m b i  5 0 %  ( m ë s u e s i t  k a n ë  n e v o j a  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m ) .  Ky  f a k t  u  v u  r e  s i

n ë  v l e r ë s i m i n  e  p ë r g j i t h s h ë m ,  p o  a s h t u  e d h e  p ë r  k a t ë r  f u s h a t  e  v l e r ë s i m i t .
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S h k o l l a t  e  A M L- s ë  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a .  Ky  f a k t  u  v u  r e  s i  n ë  v l e r ë s i m i n  e

p ë r g j i t h s h ë m ,  p o  a s h t u  e d h e  p ë r  k a t ë r  f u s h a t  e  v l e r ë s i m i t .

D R A P - e t  m e  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a  j a n ë  D R A P  F i e r ,  D R A P  D u r r ë s  d h e  D R A P  Ko r ç ë ,

n d ë r k o h ë  q ë  D R A P  L e z h ë  ë s h t ë  n ë n  m e s a t a r e n  e  p ë r g j i t h s h m e ,  s i  n ë  v l e r ë s i m i n  e

p ë r g j i t h s h ë m  a s h t u  e d h e  n ë  v l e r ë s i m e t  e  f u s h a v e .

R r e t h  7 5 . 4 7  %  e  m ë s u e s v e  t ë  r i n j  q ë  n u k  e  k a n ë  m a r r ë  a k o m a  k a t e g o r i n ë  ( p r a  m ë

p a k  s e  5  v j e t  n ë  a r s i m )  o s e  k a n ë  k a t e g o r i n ë  e  t r e t ë  ( 7 6 . 1 4 % )  j a n ë  n ë  n i v e l i n  e  t r e t ë

d h e  n ë  n i v e l i n  e  d y t ë ,  p r a  m e  n e v o j a  p ë r  p ë r m i r ë s i m  n ë  t ë  g j i t h a  f u s h a t .  N d ë r k o h ë

i n f o r m a c i o n i  t r e g o n  s e  m ë s u e s i t  e  k a t e g o r i s ë  s ë  p a r ë  j a n ë  m ë  s ë  s h u m t i  n ë  n i v e l i n

e  k a t ë r t  d h e  n ë  n i v e l i n  e  t r e t ë  ( 7 6 . 9 2 % ) ,  p r a  k a n ë  r e z u l t a t e  t ë  k ë n a q s h m e  d h e

s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e .  Të  g j i t h ë  m ë s u e s i t  e  ç d o  k a t e g o r i e  k a n ë  n e v o j a  t ë

k o n s i d e r u e s h m e  n ë  t r a j n i m  n ë  f u s h ë n  e  g j i t h ë p ë r f s h i r j e s  d h e  t ë  p ë r d o r i m i t  t ë  T I K -

u t .

K a t e g o r i a  e  k u a l i f i k i m i t  d h e  p i k ë t  t o t a l e  t ë  i n s t r u m e n t i t ,  p a r i m i s h t  d u h e t  t ë

t r e g o j n ë  s e  m e s  t y r e  d u h e t  t ë  k e t ë  n j ë  l i d h j e  t ë  q ë n d r u e s h m e ,  p o r  d u k e  u  b a z u a r  n ë

s t a t i s t i k a  r e z u l t o n  q ë  m e s  t y r e  p o t h u a j s e  n u k  k a  l i d h j e .  V l e r a t  e  k o e f i c i e n t ë v e  t ë

k o r e l a c i o n i t [ 1 ]  ( r  =  . 1 0 0 ,  p <  0 . 0 1 )  t r e g o j n ë  s e  l i d h j a  ë s h t ë  e  d o b ë t .  P r a ,  k a  m ë s u e s

m e  d i s a  v i t e  p u n e  n ë  a r s i m  q ë  k a n ë  r e z u l t a t e  t ë  d o b ë t a ,  n d ë r k o h ë  q ë  k a  m ë s u e s  m e

m ë  p a k  v i t e  n ë  a r s i m  q ë  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a .

N ë n d r e j t o r ë t  j a n ë  k a t e g o r i a  e  p u n o n j ë s v e  a r s i m o r ë  q ë  k a n ë  r e z u l t a t e  m ë  t ë  l a r t a ,

k r a h a s u a r  m e  d r e j t o r ë t  d h e  m e  m ë s u e s i t .  M e g j i t h a t ë  n ë  f u s h a  t ë  c a k t u a r a

m b i z o t ë r o j n ë  m e  r e z u l t a t e  m ë  t ë  m i r a  m ë s u e s i t .

R e z u l t a t e t  e  m ë s u e s v e  t ë  l ë n d ë v e  b a z ë  t ë  k u r r i k u l ë s  s h k o l l o r e ,  G j u h ë  s h q i p e  e

l e t ë r s i  ( 2 3 . 6 % )  d h e  M a t e m a t i k ë  ( 2 6 % ) ,  n u k  d a l l o j n ë  n d j e s h ë m  m e s  t y r e ,  p o r

r e z u l t a t e t  m ë  t ë  l a r t a  n ë  n i v e l i n  e  k a t ë r t  ( m e  r e z u l t a t e  s h u m ë  t ë  k ë n a q s h m e )  u

p ë r k a s i n  m ë s u e s v e  t ë  m a t e m a t i k ë s .

R e z u l t a t e t  e  p j e s ë s  s ë  t r e t ë  t ë  i n s t r u m e n t i t  k u  m ë s u e s i t  k a n ë  s h p r e h u r  d i s a  t e m a /

ç ë s h t j e  p ë r  t ë  c i l a t  a t a  k a n ë  n e v o j ë  m ë  s ë  s h u m t i  p ë r  t r a j n i m ,  m u n d  t ë

p ë r m b l i d h e n :  m ë s i m d h ë n i a  d h e  t ë  n x ë n i t ;  z g j i d h j a  e  k o n f l i k t e v e  n ë  k l a s ë ;  p l a n i f i k i m i

d i t o r  s i p a s  n i v e l e v e ;  g j i t h ë p ë r f s h i r j a ;  b a s h k ë p u n i m i  d h e  n d ë r v e p r i m i ;  b a s h k ë p u n i m i  m e

k o l e g ë t ;  p ë r d o r i m i  i  p a j i s j e v e  d i g j i t a l e ;  p l a n i f i k i m i  i  t e s t e v e  s i p a s  n i v e l e v e ;  t r a j t i m i  i

f ë m i j ë v e  m e  a f t ë s i t ë  t ë  k u f i z u a r ;  n j o h j a  m e  k u r r i k u l ë n  e  r e ;  p o r t o f o l i  i  n x ë n ë s i t ;

p l a t f o r m a  t ë  m ë s i m i t  o n l i n e ;  m e n a x h i m i  i  s j e l l j e v e  t ë  n x ë n ë s v e  m e  v ë s h t i r ë s i ;  v l e r ë s i m i

p ë r  t ë  n x ë n ë ;  p u n a  m e  k l a s a  k o l e k t i v e ;  v l e r ë s i m i  s i p a s  n i v e l e v e ;  t e o r i t ë  e  k o m u n i k i m i t ;

t ë  n x ë n i t  n d ë r v e p r u e s ;  p r o j e k t i  k u r r i k u l a r ;  m a r r ë d h ë n i a  p r i n d  –  m ë s u e s ;  m ë s i m i  n ë

d i s t a n c ë ;  b i n j a k ë z i m e  d h e  s h k ë m b i m e  e k s p e r i e n c a s h  m e  m ë s u e s  t ë  s h k o l l a v e  b r e n d a

d h e  j a s h t ë  v e n d i t ;  s i t u a t a  e  t ë  n x ë n i t ;  b r a k t i s j a  e  f s h e h t ë .  Te m a t  e  p ë r z g j e d h u r a  n g a

m ë s u e s i t  p ë r p u t h e n  m ë  s ë  m i r i  m e  g j e t j e t  e  r e z u l t a t e v e  t ë  k ë t i j  r a p o r t i .
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Të  g j i t h ë  m ë s u e s v e  d u h e t  t ’u  j e p e t  m u n d ë s i a  t ë  m a r r i n  p j e s ë  n ë  z h v i l l i m  p r o f e s i o n a l ,

g j ë  q ë  i  n d i h m o n  a t a  “ t ë  u s h q e h e n”  d h e  t ’ i  p ë r k u s h t o h e n  n x ë n ë s v e  n ë  p r o g r e s i n  d h e

n ë  s u k s e s i n  e  t y r e .  Z h v i l l i m i  i n t e n s i v  i  v a z h d u e s h ë m  p r o f e s i o n a l ,  i  o r i e n t u a r  m e

s t a n d a r d e  d h e  m e  t r e g u e s  t ë  m a t s h ë m ,  n d i h m o n  m ë s u e s i t  t ë  “r r i t e n”  d h e  t ë

v l e r ë s o j n ë  e c u r i n ë  e  p e r f o r m a n c ë s  s ë  t y r e .  M ë s u e s i a  ë s h t ë  p r o f e s i o n i  m ë  i

r ë n d ë s i s h ë m  q ë  n d i k o n  n ë  f o r m i m i n  e  b r e z i t  t ë  a r d h s h ë m  d h e  d u h e t  t ë  f o r m o h e t  d h e

t ë  z h v i l l o h e t  d u k e  u  b a z u a r  n ë  s t a n d a r d e ,  t ë  c i l a t  p ë r c a k t o j n ë  s e  ç f a r ë  d u h e t  t ë  d i j ë

ç d o  m ë s u e s ,  ç f a r ë  a f t ë s i s h  d u h e t  t ë  d e m o n s t r o j ë  d h e  n g a  ç ' v l e r a  e  q ë n d r i m e  d u h e t  t ë

k a r a k t e r i z o h e t .

Z b a t i m i  i  r e f o r m ë s  k u r r i k u l a r e  n ë  s i s t e m i n  e  a r s i m i t  p a r a u n i v e r s i t a r  k ë r k o n

p ë r m i r ë s i m i n  e  c i l ë s i s ë  s ë  t ë  n x ë n i t ,  n ë  m ë n y r ë  q ë  n x ë n ë s i t  t ë  j e n ë  t ë  a f t ë  t ë  z g j i d h i n

p r o b l e m e t  k o m p l e k s e  t ë  j e t ë s  s ë  s o t m e ,  s i  n ë  n i v e l  p e r s o n a l  a s h t u  e d h e  n ë  n i v e l

k o m b ë t a r  e  g l o b a l .  Ky  k o n c e p t i m  i  r i  i  k u r r i k u l ë s  q ë  b a z o h e t  n ë  k o m p e t e n c a t  e  t ë

n x ë n i t  g j a t ë  g j i t h ë s  j e t ë s ,  k ë r k o n  m ë s u e s  t ë  c i l ë t ,  g j i t h n j ë  e  m ë  s h u m ë ,  j a n ë  k r i j u e s ,

h a r t u e s ,  p ë r z g j e d h ë s  t ë  m a t e r i a l e v e  m ë s i m o r e ,  b a s h k ë p u n u e s  d h e  t ë  p ë r g j e g j s h ë m .

G j i t h a s h t u  k a  s h u m ë  r r u g ë  d r e j t  a r s i m i t  g j i t h ë p ë r f s h i r ë s .  Kë t o  r r u g ë  m u n d  t ë

n d r y s h o j n ë  n g a  n j ë  s h k o l l ë  n ë  t j e t r ë n ,  p a s i  n ë  v a r ë s i  t ë  k o n t e k s t i t  a t a  m u n d  t ë

h a r t o j n ë  m j e t e  p ë r  m j e d i s i n  g j i t h ë p ë r f s h i r ë s  n ë  k l a s ë .

R e k o m a n d i m e t  q ë  d a l i n  n g a  k y  r a p o r t  u  d r e j t o h e n  t ë  g j i t h ë  g r u p e v e  t ë  i n t e r e s i t  n ë

n i v e l  q e n d r o r ,  r a j o n a l ,  n ë  n i v e l  s h k o l l e ,  s i  d h e  i n s t i t u c i o n e v e  t r a j n u e s e .  E

r ë n d ë s i s h m e  ë s h t ë  q ë  k ë t o  r e k o m a n d i m e  t ë  m e r r e n  n ë  k o n s i d e r a t ë ,  s e p s e  a t o  j a n ë  t ë

z b a t u e s h m e  d h e  t ë  e f e k t s h m e  p ë r  p ë r m i r ë s i m i n  e  z h v i l l i m i t  p r o f e s i o n a l  t ë  m ë s u e s v e

d h e  t ë  d r e j t u e s v e .  S t r u k t u r a  e  r e k o m a n d i m e v e  ë s h t ë  b a z u a r  k r y e s i s h t  n ë  k o n k l u z i o n e t

e  k ë t i j  r a p o r t i  d h e  n ë  n i v e l e t  e  t r a j n i m i t  t ë  m ë s u e s v e .

B a z u a r  n ë  g j e t j e t  d h e  k o n k l u z i o n e t  e  k ë s a j  a n a l i z e ,  r e k o m a n d o h e t :

REKOMANDIME
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NË NIVEL SHKOLLE/KOPSHTI

Të analizohen rezultatet e të dhënave në nivel
shkolle, në përgjithësi, por edhe për secilën fushë,
në mënyrë që të përgatiten plane të zhvillimit
profesional të mësuesve për përmirësimin e aftësive
të tyre, krahasuar me standardet e mësuesit.

Analiza e rezultateve në nivel
shkolle

Të fuqizohet më shumë zhvillimi i brendshëm
profesional i mësuesve, veçanërisht për fushat e
gjithëpërfshirjes dhe të mësimdhënie – nxënies.

Zhvillimi i brendshëm
profesional

Të realizohen pyetësorë në mënyrë të vazhdueshme
me mësues, nxënës dhe prindër për të kuptuar në
mënyrë të vazhdueshme perceptimet e tyre mbi
punën e mësuesve dhe mbi punën e stafit drejtues
të shkollës lidhur me përmirësimin e procesit
mësimor në fushat e gjithëpërfshirjes dhe të
mësimdhënies

Matje të vazhdueshme

4Zhvillimi i aftësive digjitale

Të organizohen trajnime të brendshme për zhvillimin
e aftësive digjitale të mësuesve dhe përdorimin e
tyre në procesin mësimor.
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Stafet drejtuese dhe mësuesit të fokusojnë më shumë
punën e tyre në hartimin e planeve ditore, organizimin
e orës së mësimit, realizimin e veprimtarive për të
përmirësuar strategjitë e mësimdhënies dhe të nxënit,
përdorimin e teknologjisë në procesin mësimor.

Fukusi tek hartimi i planeve
ditore

Mësuesit e rinj me pak vite punë në arsim, të cilët nuk
i kanë fituar ende shkallët e kualifikimit dhe kanë
rezultate jo të kënaqshme, të mbështeten nga
mësuesit me eksperiencë brenda shkollës, por edhe
në rrjetet profesionale. Është detyrë e drejtorit të
shkollës të organizojë zhvillimin profesional të
mësuesve të rinj dhe t’i mbështesë ata me literaturën
e nevojshme për zhvillimin cilësor të procesit
mësimor.

Mbështetje për mësuesit e rinj

7Fokusi edhe te mësuesit me
eksperiencë

Fokusi i stafeve drejtuese të jetë edhe te mësuesit
me eksperiencë lidhur me nevojat specifike të tyre
për trajnim, duke e bërë këtë trajnim më individual.
Meqenëse vitet e vjetërsisë në punë nuk lidhen në
mënyrë të drejtpërdrejtë me rezultatet e instrumentit,
rekomandohet që mësuesit e rinj me rezultate
shumë të kënaqshme të angazhohen në veprimtarinë
e organizmave të shkollës duke shkëmbyer
eksperiencën e tyre në fusha të caktuara me
mësuesit me eksperiencë.



6

1

2

Të analizohen rezultatet e të dhënave në nivel DRAP-i
dhe në nivel ZVA-je për rezultatet e përgjithshme dhe
për rezultatet e secilës fushë, në mënyrë që të
përgatiten plane të zhvillimit profesional të mësuesve
për përmirësimin e aftësive të tyre, krahasuar me
standardet e mësuesit.

Analiza e rezultateve në nivel
DPAP, DRAP-i dhe ZVA-je

Në planet e veprimtarive të rrjeteve profesionale të
planifikohen tema që kanë lidhje me të gjitha fushat
dhe çështjet e trajtuara në instrumentin e identifikimit
të nevojave, por veçanërisht me çështje që kanë patur
rezultate më të ulëta si: gjithëpërfshirja, metodat e
mësimdhënies dhe strategjitë e të nxënit, zhvillimi i
aftësive digjitale dhe përdorimi i TIK-ut në procesin
mësimor.

Planifikimi i veprimtarive të
rrjeteve profesionale

3Mbështetja dhe fuqizimi i
punës së rrjeteve profesionale

Të mbështetet dhe të fuqizohet në vazhdimësi puna
e rrjeteve profesionale, për të siguruar zhvillim
profesional të njëkohshëm, si në zonat rurale ashtu
dhe ato urbane, në mënyrë që të bëhet pjesë e
kulturës së mësuesve.

NË NIVEL DPAP, DRAP-I DHE
ZVA-JE
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Të promovohen modelet pozitive të krijuara në shkolla
lidhur me punën e mësuesve të rinj apo me
eksperiencë në të gjitha fushat e instrumentit,
veçanërisht në çështje që kanë reflektuar rezultate të
ulëta.

Promovimi i modeleve
pozitive

Rezultatet më të larta të mësueseve femra krahasuar
me mësuesit meshkuj tregojnë angazhim dhe
përkushtim më të lartë të mësueseve në veprimtaritë e
zhvillimit profesional. Mësuesit meshkuj të jenë më
aktivë në këto veprimtari, duke reflektuar në punën e
tyre përmirësime në procesin mësimor.

Pëfshirja e mësuesve meshkuj
në veprimtari trajnuese

6Fuqizimi i zhvillimit
profesioanl në nivel rajonal
dhe ZVA-je

Të fuqizohet më shumë zhvillimi i profesional i
mësuesve në nivel rajonal dhe në nivel ZVA-je,
veçanërisht për fushat e gjithëpërfshirjes dhe të
mësimdhënie - nxënies nëpërmjet funksionimit të
rregullt të rrjeteve profesionale për të gjitha profilet
e mësuesve, si formë e diskutimit, e ndarjes së ideve
dhe e shkëmbimit të eksperiencave ndërmjet
mësuesve. Rekomandohet që mësuesit të hartojnë
plane aktivitetesh për zhvillimin e tyre profesional
duke u bazuar në standardet profesionale të
mësuesit.
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Të organizohen trajnime të përvitshme me mësuesit që
kanë kategorinë e kualifikimit për të përditësuar
aftësitë profesionale të tyre, lidhur me çështjet më të
domosdoshme të trajtuara në udhëzuesit për zbatimin
e kurrikulës me kompetenca, gjithëpërfshirjen dhe
aftësitë digjitale.

Trajnime të përvitshme me
mësuesit

Mësuesit e profilit të arsimit parashkollor, të arsimit
fillor, të edukimit fizik, sporteve dhe shëndetit kanë
rezultate më të ulëta. Në këto kushte, njësitë arsimore
vendore të fokusojnë punën e tyre specifikisht me
formimin e përgjithshëm të këtyre mësuesve, sipas
çështjeve të sipërpërmendura.

Fokusimi i punës specifike në
profile të caktuara

9Angazhimi dhe pjesëmarrja e
mësuesve të rinj

Të nxitet angazhimi dhe pjesëmarrja e mësuesve të
rinj (5 - 10 vjet eksperiencë pune) në veprimtari që
synojnë përmirësimin e aftësive të tyre profesionale,
lidhur me mësimdhënien dhe të nxënit, gjithëfshirjen
dhe përdorimin e TIK-ut në procesin mësimor.
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 NË NIVEL KOMBËTAR
(MASR DHE ASCAP)

Të analizohen në nivel kombëtar rezultatet e këtij
raporti dhe të informohen DPAP, DRAP-et dhe të
gjitha ZVA-të, lidhur me nevojat për trajnim të
mësuesve për periudhën në vijim.

Analiza në nivel kombëtar e
raportit

Të nxiten programe dhe projekte në nivel kombëtar
lidhur me çështjet e identifikuara si të nevojshme
dhe të domosdoshme në këtë raport.

Programe dhe projekte në
nivel kombëtar

Të planifikohen në strategjinë e zhvillimit të arsimit
2021-2027, aktivitete për zhvillimin profesional të
mësuesve që lidhen me fushat dhe çështjet e
trajtuara në raportin për identifikimin e nevojave për
trajnim të punonjësve arsimorë në arsimin
parauniversitar.

Pasqyrimi në strategjinë e
zhvillimit të arsimit
2021-2027

4Mbështetja e rrjeteve
profesionale
Të mbështetet në vazhdimësi puna e rrjeteve
profesionale, me trajnime të vazhdueshme periodike
lidhur me modulet e akredituara për çështjet e
sipërpërmendura.
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Të organizohen trajnime me mësuesit për “Standardet
profesionale të mësuesit” lidhur me formimin e
përgjithshëm dhe formimin sipas profileve lëndore.

“Standardet profesionale të
mësuesit”

Të mbështeten DRAP-et dhe ZVA-të me trajnime të
përvitshme për mësuesit që kanë kategorinë e
kualifikimit (mësues të rinj dhe me eksperiencë) për
të përditësuar aftësitë profesionale të tyre lidhur me
çështjet më të domosdoshme për zbatimin e
kurrikulës me kompetenca, gjithëpërfshirjen dhe
aftësitë digjitale.

Trajnime me DRAP-et dhe
ZVA-të

7Bashkëpunimi i ASCAP-it me
institucionet partnere

Të nxitet koordinimi dhe bashkëpunimi i ASCAP-it
me institucionet partnere joqeveritare që
mbështesin programe në fushën e edukimit dhe të
zhvillimit profesional për të orientuar mbështetjen e
tyre drejt fushave/tematikave të lartpërmendura, të
identifikuara si prioritare në këtë raport.
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8Të hartohen nga ASCAP plane vjetore për zhvillimin
profesional të punonjësve arsimorë me module të
akredituara lidhur me fushat e planifikimit dhe zbatimit
të kurrikulës, mësimdhënie- nxënies, vlerësimit të
nxënësit, zhvillimit të aftësive digjitale dhe përdorimit
të teknologjisë në procesin mësimor, gjithëpërfshirjes
dhe përkrahjes së diversitetit, trajtimit të nxënësve me
nevoja të veçanta, etikës dhe komunikimit,
bashkëpunimit me komunitetin, përdorimit të
platformave online në procesin mësimor (në kushtet e
krijuara nga pandemia COVID- 19).

Plane vjetore për zhvillimin
profesional

9Programe të zhvillimit
profesional të drejtuesve

Në këtë proces u përfshinë edhe drejtorët e
nëndrejtorët. Gjetjet e këtij raporti tregojnë se
drejtuesit e shkollave kanë nevojë për trajnime në
çështjet e sipërpërmendura. Në këtë kuadër
rekomandohet që ASCAP dhe Shkolla e Drejtorëve të
organizojnë programe të gjera të zhvillimit
profesional të drejtuesve në shkolla dhe t’i
inkurajojnë ata të ndjekin module specifike trajnimi,
të cilat e vënë theksin tek aftësitë e procesit
mësimor. Pjesëmarrja aktive e drejtuesve është
shumë e rëndësishme në këto lloj programesh. Ata
duhet të inkurajohen për të dhënë sugjerime për
zgjidhjen e problemeve ekzistuese, duke përdorur
eksperiencat e tyre, të cilat mund të mbështeten në
informacionin përkatës teorik dhe në gjetjet e këtij
raporti.
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10Të orientohen organizatat dhe agjencitë trajnuese që të
akreditojnë module trajnimi dhe të ofrojnë e të
zhvillojnë trajnime të mësuesve lidhur me çështje që
lidhen me fushat e planifikimit dhe zbatimit të
kurrikulës, mësimdhënie – nxënies, vlerësimit të
nxënësit, zhvillimit të aftësive digjitale dhe përdorimit
të teknologjisë në procesin mësimor, gjithëpërfshirjes
dhe përkrahjes së diversitetit , trajtimit të nxënësve me
nevoja të veçanta, etikës dhe komunikimit,
bashkëpunimit me komunitetin, përdorimit të
platformave online në procesin mësimor (në kushtet e
krijuara nga pandemia COVID- 19).

Orientimi i organizatave dhe
i agjencive

11Mbështetja e institucioneve të
arsimit të lartë

Të mbështeten institucionet e arsimit të lartë (IAL)
me informacionin e domosdoshëm të këtij raporti që
në kurrikulën e formimit fillestar të mësuesve dhe në
modulet e hartuara prej tyre për trajnimin e
mësuesve, të trajtohen çështje që lidhen kryesisht
me planifikimin dhe zbatimin e kurrikulës,
mësimdhënie – nxënien, vlerësimin e nxënësit,
zhvillimin e aftësive digjitale dhe përdorimin e
teknologjisë në procesin mësimor, gjithëpërfshirjen
dhe përkrahjen e diversitetit, trajtimin e nxënësve me
nevoja të veçanta, etikën dhe komunikimin,
bashkëpunimin me komunitetin, përdorimin e
platformave online në procesin mësimor (në kushtet
e krijuara nga pandemia COVID -19).
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Smartphone (aparat celular)

Kompjuter (tavoline)

Laptop

Tablet
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Bazuar në nenin 7 të udhëzimit nr. 1 datë 20.01.2017 “Për funksionimin e sistemit të 
zhvillimit të vazhdueshëm profesional të punonjësve arsimorë”, Agjencia e Sigurimit 
të  Cilësisë  së  Arsimit  Parauniversitar  me  qëllim  që  të  sigurojë  informacion  për 
nevojat  për  trajnim  të  punonjësve  arsimorë  në  arsimin  parauniversitar,  ka  hartuar 
instrumentin për identifikimin e këtyre nevojave.  
Pjesëmarrja në këtë proces është përgjegjësi e çdo punonjësi arsimor, por 
gjithashtu  është  anonim.  Informacioni  do  të  përdoret  vetëm  për  identifikimin  e 
nevojave për zhvillim profesional.   
Lutemi  të  siguroni  informacionin  e  kërkuar  në  mënyrë  sa  më  të  sinqertë. 
Faleminderit për kohën dhe mirëkuptimin tuaj!
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